
 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra psychologie 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 
 

 

Sociodemografický vývoj farnosti Praha-Vyšehrad 
 

 

Bc. Tomáš Stejskal 

 

 

 

 

 

 

© 2017 ČZU v Praze 

 



 

 

 

 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Sociodemografický vývoj farnosti  

Praha-Vyšehrad" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce  

a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci  

a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor uvedené diplomové práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

 

 V Praze dne 31. 3. 2017  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Velmi rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu mé diplomové práce,  

panu Ing. Mgr. Martinu Slabochovi, Ph.D. za celou řadu cenných a užitečných rad při 

vedení práce.   



 

 

6 

 

Sociodemografický vývoj farnosti Praha-Vyšehrad           

---------------------------------------------------------------------- 
Sociodemographic development parish in Prague-Vysehrad  

Souhrn 

Diplomová práce zkoumá demografický vývoj pražského Vyšehradu v 19. století. Cílem 

práce je vytvořit souhrnný obraz o vývoji porodnosti, sňatečnosti a úmrtnosti pomocí 

matrik farnosti sv. Petra a Pavla. Diplomová práce je rozdělena na teoretická východiska  

a vlastní práci. Teoretická východiska popisují vývoj vedení matrik, její druhy a soustavu 

archivů v České republice. Dále je představena historie Vyšehradu, včetně vyšehradského 

hřbitova, Slavína a farnosti sv. Petra a Pavla. Vlastní práce zkoumá vývoj demografických 

změn podle matričních zápisů v jednotlivých knihách narozených, oddaných a zemřelých. 

Jako zdroj byly využity matriční knihy, které jsou k dispozici v online podobě  

na oficiálních stránkách Archivu hlavního města Prahy.  

 

Summary 

This thesis examines demographic trends in Prague-Vyšehrad in the 19th century. The aim 

is to create a comprehensive picture of the development of birth, marriage and death 

registers using the parish registers of St. Peter and Paul. The thesis is divided into 

theoretical and private research. The theoretical part describes the evolution of the parish 

registers, registers types and archives in the Czech Republic. Then is desribed the history 

of Vyšehrad, including Vyšehrad cemetery, Slavín and the parish of St. Peter and Paul. 

Own research examines the evolution of the demographic changes by individual registry 

entries in the books of births, devotees and deaths. As the source were used registry books 

that are available online on the official website of the Prague City Archive. 

 

Klíčová slova: Sociodemografický vývoj, demografické změny, matriky, farnost  

Praha-Vyšehrad  

 

Keywords: Sociodemographic development, demographic changes, parish registers, parish 

Prague-Vyšehrad  

 

  



 

 

7 

 

Obsah 
1 Úvod ............................................................................................................................... 9 

2 Cíl práce a metodika .................................................................................................... 10 

3 Literární rešerše ........................................................................................................... 11 

4 Teoretická východiska ................................................................................................. 13 

4.2 Demografie ............................................................................................................ 14 

4.2.1 Demografie a sociologie ................................................................................ 15 

4.3 Matriky .................................................................................................................. 17 

4.3.1 Historie matrik ............................................................................................... 17 

4.3.2 Rozdělení matrik ............................................................................................ 21 

4.3.3 Církevní obřady ............................................................................................. 25 

4.4 Archivy v ČR ........................................................................................................ 27 

4.5 Vyšehrad ............................................................................................................... 28 

4.5.1 Historie Vyšehradu ........................................................................................ 28 

4.5.2 Vyšehradský hřbitov ...................................................................................... 38 

4.5.3 Slavín ............................................................................................................. 40 

4.5.4 Farnost sv. Petra a Pavla ................................................................................ 43 

4.5.5 Demografický vývoj Vyšehradu mezi lety 1850–2001 ................................. 45 

4.5.6 Matriční knihy farnosti sv. Petra a Pavla ....................................................... 47 

5 Vlastní práce ................................................................................................................ 48 

5.1 Porodnost v letech 1801–1900 .............................................................................. 49 

5.1.1 Matriky narozených ....................................................................................... 49 

5.1.2 Porodnost mezi lety 1801–1850 .................................................................... 51 

5.1.3 Porodnost mezi lety 1851–1900 .................................................................... 54 

5.2 Sňatečnost v letech 1801–1900 ............................................................................. 57 

5.2.1 Matriky oddaných .......................................................................................... 57 

5.2.2 Sňatečnost mezi lety 1801–1850 ................................................................... 58 

5.2.3 Sňatečnost mezi lety 1851–1900 ................................................................... 60 

5.3 Úmrtnost v letech 1801–1900 ............................................................................... 63 

5.3.1 Matriky zemřelých ......................................................................................... 64 

5.3.2 Úmrtnost mezi lety 1801–1850 ...................................................................... 65 

5.3.3 Úmrtnost mezi lety 1851–1900 ...................................................................... 70 

5.3.4 Povolání obyvatel Vyšehradu v 19. století .................................................... 74 

6 Závěr ............................................................................................................................ 75 

7 Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 77 



 

 

8 

 

8 Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh ..................................................................... 79 

9 Přílohy .......................................................................................................................... 80 

 

  



 

 

9 

 

1 Úvod 

 Diplomová práce se věnuje demografickému vývoji farnosti pražského Vyšehradu, 

tedy farnosti sv. Petra a Pavla. Autor místo zvolil vzhledem k tomu, že se jedná o jeho 

rodné místo a zároveň také o jedno z historicky nejdůležitějších míst nejen hlavního města 

Prahy, ale také celé České republiky. Teoretická část práce zahrnuje základní informace  

o historii a vývoji matrik, poté také jejich dělení a zmíněny jsou i církevní obřady,  

ke kterým jsou matriční záznamy vedeny. Dále teoretické zázemí práce obsahuje popis 

archivního systému České republiky. Následuje popis bohaté historie pražského 

Vyšehradu, vyšehradského hřbitova a Slavína. Poté následuje kapitola o samotné farnosti 

sv. Petra a Pavla, včetně soupisu kanovníků kapituly. Závěr teoretické části zahrnuje nástin 

demografického vývoje Vyšehradu od druhé poloviny 19. století do začátku 21. století  

a výpis matričních knih vedených farností sv. Petra a Pavla od 17. století. 

 Samotný výzkum diplomové práce sleduje základní demografické údaje, kterými 

jsou porodnost, sňatečnost a úmrtnost, konkrétně matriční záznamy pro celé 19. století.  

Pro přehlednost je století rozděleno do dvou částí, tedy v letech 1801–1850 a poté mezi 

lety 1851–1900. Období bylo zvolené z důvodu relativně dobré čitelnosti dat z matričních 

knih, nicméně i přesto bylo zapotřebí ovládat základy paleografie (věda zabývající  

se vývojem písma). Kromě počtu narozených, oddaných a zemřelých v daném období 

zahrnuje výzkum také další zajímavé údaje, které lze z matrik vybádat, jako například 

povolání vyšehradských obyvatel. 

 Demografické údaje byly zkoumány z matričních knih narozených, oddaných  

a zemřelých, jež jsou pro příslušnou farnost vedeny již od roku 1615. Vzhledem k tomu, že 

matriční knihy disponují naskenovanou online kopií, výzkumná činnost byla prováděna 

prostřednictvím webových stránek Archivu hlavního města Prahy.   



 

 

10 

 

2 Cíl práce a metodika 

 Cílem diplomové práce je vytvořit souhrnný obraz o trendech demografického 

vývoje historicky významného místa – pražského Vyšehradu v 19. století. 

Demografickými ukazateli jsou myšleny porodnost, sňatečnost a úmrtnost, zkoumané 

z příslušných matričních knih vedených ve farnosti sv. Petra a Pavla. Z knih narozených je 

kromě počtu narozených sledována struktura pohlaví, počet manželských či 

nemanželských potomků, četnost vícerčat nebo poměr mrtvě narozených osob. Knihy 

oddaných slouží pro zkoumání počtu sňatků v daném období a počtu svateb v jednotlivých 

měsících. Ze záznamů v matričních knihách autor pozoruje počet zemřelých, věk, kterého 

se osoby dožily, strukturu pohlaví a náboženství, rodinný stav zesnulých a také příčiny 

jejich úmrtí. Dílčím cílem je sledování výskytu jednotlivých povolání, které vyšehradští 

obyvatelé v 19. století vykonávali. Za další cíl diplomové práce lze považovat seznámení 

širší veřejnosti s demografickými ukazateli a dostat do většího povědomí badatelskou práci 

s matričními záznamy jako jedním ze zdrojů výzkumu naší minulosti.  

 Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a vlastní výzkum. Pro dosažení 

vytyčených cílů práce byl zvolen kvalitativní výzkum. Disman popsal kvalitativní výzkum 

jako: „Nenumerické šetření a interpretaci sociální reality. Cílem je odkrýt význam 

podkládaný sdělovaným informacím.“
1
  

 Pro teoretické zázemí práce je čerpáno z odborné a historické literatury, zabývající 

se genealogií a Vyšehradem. Praktická část diplomové práce je vytvořena badatelskou 

činností, během které autor zkoumal jednotlivé matriční knihy vedené pro danou lokalitu. 

Matriční knihy lze nalézt již v naskenované podobě dostupné online a tak jejich zkoumání 

probíhalo prostřednictvím oficiálních internetových stránek Archivu hlavního města Prahy. 

Mimo církevních matričních knih jako oficiálních dokumentů je čerpáno také z odborné 

literatury zabývající se danou problematikou. 

  

                                                 
1
 DISMAN, M., Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum, 2002. 374 s. ISBN 80-246-0139-7,  

s. 285. 



 

 

11 

 

3 Literární rešerše  

 Demografii začínajícím studentům přibližuje publikace Demografie (nejen) pro 

demografy od autorů Květy Kalibové, Zdeňka Pavlíka a Aleny Vodákové.
2
 Kniha 

poskytuje základní informace o demografii, pro rychlou orientaci obsahuje vysvětlení 

demografických a blízce příbuzných pojmů. Dále publikace vysvětluje, jak na demografii 

navazují další obory jako například sociologie.  

 V návaznosti na rozvoj historicko-demografických výzkumů na našem území bylo 

založeno vědecké periodikum Historická demografie vydávané již od roku 1967.
3
 Časopis 

pravidelně publikuje různé odborné studie z oboru historické demografie či sociologie. 

Primárně se věnuje výzkumům prováděným na českém území, nicméně své místo 

v publikacích mají rovněž zahraniční výzkumy. 

 Demografický vývoj na českém území popisuje kniha Dějiny obyvatelstva českých 

území od autorů Ludmily Fialové, Eduarda Maura, Pavly Horské a spol.
4
 Dílo sleduje 

evoluci od prvního příchodu obyvatel až po současnost. Kromě jiného kniha sleduje proces 

osidlování a migrace v českých zemích či průběh válek na našem území.   

 Úvod do genealogie představuje Učebnice pro začínající rodopisce od autorů 

Václava Háska a kolektivu.
 5

 Dílo popisuje historii genealogie, soustavu českých archivů 

včetně archivní legislativy či badatelské etiky. Dále se kniha věnuje druhům historických 

dokumentů, které se zdají relevantní také pro genealogické bádání. Zajímavostí je popis 

původu českých osobních jmen či návod jak psát rodinou a rodovou kroniku.   

                                                 
2
 KALIBOVÁ, Květa, Zdeněk PAVLÍK a Alena VODÁKOVÁ, ed. Demografie (nejen) pro demografy.  

3. přeprac. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009. Sociologické pojmosloví. ISBN 978-80-

7419-012-4. 
3
 Historická demografie. Praha: Ústav československých a světových dějin ČSAV, 1967. ISSN 0323-0937. 

4
 FIALOVÁ, Ludmila. Dějiny obyvatelstva českých zemí. Praha: Mladá fronta, 1996. Patriae. ISBN 80-204-

0283-7. 
5
 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8. 



 

 

12 

 

 Publikace Sestavte si rodokmen od autorky Blanky Lednické
6
 seznamuje čtenáře  

se základy genealogie. Dílo popisuje základní informace o fungování archivů  

v České republice, vysvětluje důležitost matrik jako zdroje pro bádání a jmenuje další 

historické prameny, kterými jsou pozemkové knihy, kroniky či katastry. Kniha zahrnuje 

také návod jak postupovat při sestavování rodokmenu s uvedením konkrétních příkladů. 

 Dílo Příručka praktické genealogie od Marie Marečkové
7
 přináší základní údaje  

o genealogii včetně úvodu do latinské paleografie. Publikace psaná spíše pro laickou 

veřejnost nežli zkušené badatele zahrnuje řadu užitečných rad a návod, jak postupovat při 

tvorbě vlastního rodokmenu.  

 Dílo Vývoj matričního zápisu v Čechách autora Eduarda Maura
8
 sleduje vývoj 

vedení matrik na českém území. Kniha zkoumá historii evidence obyvatel v Čechách či  

v Evropě. Autor popisuje dělení matrik na jednotlivé knihy a různé podoby zápisu  

až do 20. století.  

  

                                                 
6
 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-

247-4069-0. 
7
 MAREČKOVÁ, Marie. Příručka praktické genealogie: jak sestavit rodokmen. Praha: Paseka, 2004. ISBN 

80-7185-662-2. 
8
 MAUR, Eduard. Vývoj matričního zápisu v Čechách. In Historická demografie 6, 1972. 



 

 

13 

 

4 Teoretická východiska 

  



 

 

14 

 

4.2 Demografie 

 Demografii lze definovat jako vědu, jež se zabývá reprodukcí lidské populace. 

Předmětem výzkumu demografie je struktura, vývoj a velikost určité populace nebo 

alespoň její části. Samotný pojem demografie pochází z Řecka a lze ho rozdělit  

na dvě části - démos (obyvatelstvo) a grafein (popisovat), doslovně by se tedy dal tento 

obor přeložit jako popisování obyvatelstva. Poprvé pojem demografie použil A. Guillard 

v roce 1855. Demografie jako taková nemá přesně stanovené hranice, tudíž ji lze propojit 

s dalšími vědními obory jako například geografie, sociologie, sociální demografie, 

ekonomie, etnografie či psychologie. Teoretické zázemí demografie navazuje na filozofii, 

demografická metodologie naopak na matematiku či statistiku. Demografická analýza poté 

navazuje na ostatní empirické obory (ekonomie, sociologie, antropologie atd.). Demografii 

lze označit jako historický obor, jelikož sleduje populační vývoj také v minulosti. Pokud je  

při výzkumu používáno historických metod, označuje se jako historická demografie. 

Jestliže demografie využívá archeologických či paleoantropologických materiálů, nazývá  

se paleodemografie. 
9
 

 Objektem demografického studia, jak již bylo zmíněno, je lidská populace.  

Při sledování populačního vývoje úzce spolupracuje demografie s geografií, jelikož jedním 

ze zkoumaných jevů je také migrace, jejíž význam je tím větší, čím menší je územní celek. 

Kromě migrace se výzkum věnuje procesům jako porodnost, úmrtnost, sňatečnost, 

rozvodovost či potratovost. Tyto procesy upevňují vazbu mezi demografií a sociologií, 

jelikož demografickými ukazateli vzniká pro sociology zajímavý typ informace, který jim 

může sloužit pro odůvodnění celé řady sociálně-historických událostí, sociokulturních 

vývojových linií či vysvětlování hromadného lidského chování.
10

  

  

  

                                                 
9
 KALIBOVÁ, Květa, Zdeněk PAVLÍK a Alena VODÁKOVÁ, ed. Demografie (nejen) pro demografy.  

3. přeprac. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009. Sociologické pojmosloví. ISBN 978-80-

7419-012-4, s. 7. 
10

 Tamtéž, s. 8. 



 

 

15 

 

 Veškeré demografické události jsou tak primárně či sekundárně sociálními 

událostmi, jež jsou spojovány s obecným systémem hodnot, které podléhají kontrole 

sociálními normami a jsou kolem nich vytvářeny sociální vzory. Socializace daného 

jedince probíhá na základě adaptace a přizpůsobení se společnosti, v níž přetrvává. Tento 

proces se vztahuje k demografickému chování, které člověk celý život aplikuje skrze 

demografické události uvnitř vlastní kultury.
11

 

4.2.1 Demografie a sociologie 

 

 Úzký vztah mezi demografií a sociologií je více než zjevný. Do „sociologizované“ 

demografie (někdy nazývané také sociální demografie či sociologická demografie) patří 

interpretace základních ukazatelů demografické struktury, věku a pohlaví z pohledu 

sociologie. Prolínání demografie a sociologie zahrnuje také zkoumání demografického 

chování institucí manželství a rodiny. Těmito institucemi se však nezabývají pouze 

sociologie a demografie, jelikož v pomyslném trojúhelníku tvoří vrchol třetí obor,  

a to sociální antropologie. Předmětem výzkumu vedle rodiny jsou také další společenské 

instituce, jako například vzdělání či náboženství, které hrají významnou roli při 

reprodukčním chování. Společenskými institucemi procházejí víceméně všechny typy 

demografického chování. Kromě reprodukčního chování se jedná o ty, jež jsou vázány  

na nemoci, stárnutí a úmrtí. V těchto případech je sociologická interpretace vesměs nutná. 

To samé lze říci také o migračním chování či procesech migrace obecně. Společně  

s migrací se předmětem výzkumů stávají také vedlejší faktory, jako jsou pracovní 

příležitosti či bydlení. Tím se do vztahu demografie a sociologie dostává územní  

či geografická diferenciace demografického chování včetně ekologických problémů.
12

 

  

  

                                                 
11

 KALIBOVÁ, Květa, Zdeněk PAVLÍK a Alena VODÁKOVÁ, ed. Demografie (nejen) pro demografy.  

3. přeprac. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009. Sociologické pojmosloví. ISBN 978-80-

7419-012-4, s. 18. 
12

 Tamtéž, s. 19. 



 

 

16 

 

 Demografická metodologie je vypracována přesně dle konkrétní formy 

demografické struktury populace. Demografické metody, indexy či kvocienty, které 

sociologie využívá nebo případně přejímá, v některých případech nahrazuje 

sociologickými technikami terénního výzkumu, obsahovou analýzou či sekundární 

analýzou dat.
13

 

 Propojení demografie a sociologie v českém prostředí lze datovat od samotného 

vzniku demografie, kdy tomuto spojení věnoval prostor ve svých studiích Antonín Boháč. 

Postupem času se spojnice mezi demografií a sociologií objevovaly v různých výzkumech 

čím dál častěji, zejména se jednalo o regionální studie či výzkumy v oblasti rodiny.  

V současnosti se demografové a sociologové na našem území spojují nejčastěji nad tématy 

populačního vývoje, demografického stárnutí, rodinné politiky či životního cyklu.
14

 

  

                                                 
13

 KALIBOVÁ, Květa, Zdeněk PAVLÍK a Alena VODÁKOVÁ, ed. Demografie (nejen) pro demografy.  

3. přeprac. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009. Sociologické pojmosloví. ISBN 978-80-

7419-012-4, s. 20.  
14

 Tamtéž, s. 21. 



 

 

17 

 

4.3 Matriky 
 

Matriky jsou jedním z nejdůležitějších zdrojů pro zjišťování informací o našich 

předcích nejen pro rodopisce. Právě do matrik by měl nahlédnout každý, kdo má zájem 

dozvědět se něco o historii své rodiny či bydliště. Slovo matrika je odvozeno z latinského 

matricula, které v dávné minulosti označovalo seznamy duchovních.
15

 

4.3.1 Historie matrik 

 Nejstarší vedené matriční knihy na českém území se datují do poloviny 16. století. 

Povinnost vést tyto matriky stanovoval Tridentský koncil z roku 1563, který také určoval 

jejich obsah. Kniha pojmenovaná „Matrica tripartita“ zahrnovala zápisy o narození, 

oddání i úmrtí. Zápisy v knize byly vedeny chronologicky a ve strohém stylu v jazyce dle 

obcovací řeči daného regionu. Vedení matrik upravoval předpis knihy „Rituale romanum“ 

(liturgické knihy s předpisy římskokatolické církve) z roku 1614. Zápisy do matričních 

knih prováděl farář nebo kantor, jenž byl správcem farnosti.
16

  

První dochované matriky na našem území pochází z Jáchymova (1531) a Abertam 

(1544), ty však patří církvi luteránské. Nejstarší matriky římskokatolické církve jsou  

z Pražského Nového města, a to z farnosti sv. Jindřicha, které vznikly roku 1582.
17

  

 Období třicetileté války znamenalo velké množství obětí, vypalování měst i vesnic 

a také odchod obyvatel (zejména protestantského vyznání) po roce 1621 do exilu. To mělo 

za příčinu delší nečinnost farních úřadů a také přerušení zapisování do matričních knih. 

Obnovení farních úřadů se římskokatolické církvi podařilo až po skončení války, kdy 

z důvodu nedostatečného množství duchovních musely některé farnosti obsáhnout  

až 20 obcí.
 
První větší rozdělení farností se konalo v roce 1756, kdy se povedlo plně 

obsadit farní úřady a také narostl počet obyvatel jednotlivých obcí.
18

  

  

                                                 
15

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 

978-80-247-4069-0, s. 16. 
16

 ŘIČAŘ, Kristoslav. Občanská genealogie: základy rodopisné práce. 1. vyd. Praha: I. Železný, 2000. ISBN 

80-240-1080-1, s. 23.  
17

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 36. 
18

 Tamtéž, s. 37. 



 

 

18 

 

 Další vývoj vedení matrik ovlivnil osvícenský postoj Josefa II. a svojí působností 

také jeho matka Marie Terezie. Roku 1770 nařídila právě Marie Terezie do matrik 

zapisovat jméno nemanželského otce, a to v případě, když se k otcovství přiznal. V roce 

1771 se matriční zápis rozšířil o popisná čísla domů či usedlostí (gruntů). Od roku 1780 se 

součástí matričních knih staly tzv. indexy (abecední rejstříky), které byly v roce 1802 

vytvořeny také pro starší vedené matriky.
19

 

 

Příklad zápisu narozených z roku 1755: 

„Anno 1755 Ex Aubienicz die 9. julii natus et 10. Ejus baptizmus Franciscus Patris 

Franciscus Hrubej matris Maria subditoris Milinum Levans Andreas Kucharž judex 

Aubienicio Testes Franciscus Konwiczka molitoris ex Wapenice et Franciscus Sauczek 

lanionis ex oppido Dobržisch“
20

 

 

Tolerančním patentem Josefa II. z roku 1781 byla povolena svoboda vyznání, která 

schvalovala církve reformované evangelické augšpurské a helvétské konfese. Pro zmíněné 

obnovené farní sbory poté ale vznikaly matriky samostatné. Tyto matriky získaly právní 

platnost až rozhodnutím Ministerstva vnitra v roce 1849.
21

 

Do roku 1785 byly matriky zásadně v držení katolické církve. To však změnil 

Císařský patent z roku 1784 a dvorský dekret roku 1787, který ustanovil matriky jako 

veřejné listiny. Jedním z důvodů tohoto kroku byla důležitost matričních zápisů pro 

evidenci obyvatel a dalším statistickým účelům. Další novinkou se stala povinnost správců 

matrik podávat výkazy o stavu matričních knih po ukončení konskripce (soupisu) 

krajskému úřadu. Dekret také stanovoval používání nalinkovaných formulářů. Matriční 

knihy se staly zdrojem pro první přesné sčítání obyvatel na venkově. Roku 1794 se rozšířil 

zápis nevěst o udání panství, ze kterého žena pocházela.
22

  

  

                                                 
19

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 45. 
20

 Tamtéž, s. 42. 
21

 Tamtéž, s. 45. 
22

 ŘIČAŘ, Kristoslav. Občanská genealogie: základy rodopisné práce. 1. vyd. Praha: I. Železný, 2000. ISBN 

80-240-1080-1, s. 24.  



 

 

19 

 

 Příklad zápisu oddaných z roku 1823: 

„Rok 1823 dne 28. Januarii 

Místo: Podmoky čp. 17 

Ženich: Brtek František syn Waclawa Brtka wejminkáře z Podmok a matky Kateřiny 

Salawowy 

Katolické vyznání, věk 23 let, stav svobodný 

Nevěsta: Anna dcera Jana Suchánka chalupníka z Podmok a Kateřiny Jeřábkowy 

Katolické vyznání, věk 18 let, stav svobodný 

Svědek: Johan Šlechta svědek Matěj Brtka svědek 

Oddal Jan Chládek farář 

Pozn. Otcové nezletilého ženicha a nevěsty swoluji ku sňatku. Popisy: Waclav Brtek otec 

ženicha Jan Suchanek otec newěstin“
23

 

 

V roce 1850 byly výrazně upraveny rubriky v matrikách. Zápisy se rozšířily  

o identifikaci obou rodičů a prarodičů. U snoubenců se zapisovala přesná data narození 

podle doložených rodných listů. Totožnost matky či nevěsty se prováděla vždy podle jejich 

otce.  Zápisy se v česky mluvících regionech zaznamenávaly v českém jazyce latinským 

písmem.
24

 

Roku 1870 vznikly tzv. civilní matriky, které vedly zejména okresní soudy. Civilní 

matriky byly zprvu určeny pouze pro nevěřící obyvatelstvo ─ tzv. „bezvěrce“, ale 

postupem času se do nich zapisovali také věřící, kteří uzavírali církevní sňatek. Po druhé 

světové válce bylo zákonem o matrikách v roce 1949 rozhodnuto o kompletním převzetí 

matrik státní správou. Nově tak spravovaly matriky národní výbory. Část matrik (přibližně  

do roku 1875) byla svěřena státním archivům a část zůstala na úřadech.
25

 

  

                                                 
23

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 47. 
24

 Tamtéž, s. 47. 
25

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 

978-80-247-4069-0, s. 16. 



 

 

20 

 

V současné době nalezneme v archivech matriky narozených přibližně do roku 

1910 a matriky oddaných či zemřelých zhruba do roku 1930. Mladší matriky, které  

se označují jako živé, zatím nebyly předány archivům. Pravidlo stanovuje, že matriky 

narozených mladší 100 let či matriky oddaných a zemřelých mladších 75 let  

se odevzdávají do archivů až po této době. Pokud tedy například do matrik narozených 

bylo zapisováno od roku 1914 do roku 1949, bude kniha předána archivu až v roce 2049  

a do té doby záznamy badatelům zůstávají nedostupné.
26

 

  Matriky byly od roku 1950 označeny jako matriky narození, manželství a úmrtí. 

Nově se do knih nezapisuje náboženské vyznání, ale státní občanství. V matrikách úmrtí  

se příčina smrti uváděla podle lékařské diagnózy. Roku 1959 byly zavedeny tzv. sbírky 

listin, které se ukládaly na krajském úřadě, jejich funkce nahrazovala opisy matrik.
27

  

 Příklad zápisu z matriky úmrtí z roku 1971: 

„Dne: 28. 2. 1971 

Místo: Plzeň, Solní čp. 45 

Zemřelý: Josef Stárek, narozen 25. 6. 1907 v Plzni, bydliště Plzeň Solní čp. 45, úředník – 

důchodce, vdovec, rodiče Jan Stárek a Anna Veselá, infarkt myokardu, hřbitov Plzeň“
28

 

 

 Roku 2001 vznikla novela zákona o matrikách, která upravovala velkou část 

matričních zápisů. Totožnost rodičů je zaznamenávána jejich rodným číslem, jménem  

a příjmením, datem a místem narození. Novela v roce 2008 se zaměřila na nově vzniklé 

události, jako je registrované partnerství nebo digitální podoba matričních záznamů. 

Místem svatebního obřadu již není pouze obřadní síň nebo úřad, ale také například zámek, 

zahrada či loď. Stanoveno bylo také právo žen používat dvě příjmení (rodné i přijaté po 

manželovi), u cizích příjmení nemusí žena používat přechylování.
29

 

  

  

                                                 
26

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 

978-80-247-4069-0, s. 16. 
27

 Tamtéž, s. 51. 
28

 Tamtéž, s. 53. 
29

 Tamtéž, s. 53. 



 

 

21 

 

 Digitalizace archivních záznamů začala v roce 2007 a přinesla do té doby jen těžko 

představitelné možnosti. Představa, že by si lidé mohli z pohodlí domova prohlížet 

matriky, se zdála býti konečně splnitelnou. V listopadu 2007 byla spuštěna třeboňským 

archivem první digitální badatelna. Zveřejněny byly matriční knihy farních úřadů několika 

obcí a mezi badateli vyvolaly vlnu nadšení. Digitální verze matrik se jim natolik zalíbila, 

že se dožadovali digitalizace matrik po celé České republice. To se také stalo a postupně  

se digitalizovaly matriky všech oblastních a zemských archivů, poté dokonce i samotného 

Archivu hlavního města Prahy. Kromě toho se postupně zpřístupnily také další archivní 

záznamy jako například pražské pobytové přihlášky, obecní či školní kroniky.  

Velký podíl na této masové digitalizaci archivních záznamů mají zejména dobrovolníci 

z americké společnosti Genealogical Society of Utah, která se právě digitalizací evidence 

obyvatelstva zabývá po celém světě.
30

 

4.3.2 Rozdělení matrik 

Vojenské matriky 

 

Vojenské matriky jsou uloženy ve Vojenském ústředním archivu v Praze a sbírka  

z období mezi lety 1709–1949 obsahuje 2094 knih. Matriční knihy zaznamenávaly 

narození, sňatky a úmrtí příslušníků armády ve službě a jejich rodiny. Vedením matrik byli 

pověřeni vojenští duchovní. Základním stanoviskem pro hledání v knihách je vojenský 

útvar (například pluk), kde voják sloužil. Kromě vojenského útvaru dotyčného 

identifikovali také podle jeho hodnosti. Zapisováno do matričních knih bylo latinským 

jazykem, německy a česky.
31

 

Z důvodu vojenské rozluky mezi Československou republikou a Rakouskem  

se roku 1923 vojenské matriky rozdělily. V roce 1932 byly plukovní matriky zrušeny  

a o sedm let později vedení matrik převzala německá branná moc. Roku 1940 všechny 

matriky přijal úřad Prahy 1, který se zabýval žádostmi vojenské správy a vyřizoval 

matriční výpisy.
32

 

                                                 
30

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 

978-80-247-4069-0, s. 27. 
31

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 54. 
32

 Tamtéž, s. 54. 



 

 

22 

 

V roce 1949 bylo vedení vojenských matrik zrušeno a působnost převedena jako  

u ostatních matrik na státní správu a národní výbory. Roku 1963 se sbírka uložila  

do Vojenského historického ústavu, a poté do již zmiňovaného Vojenského ústředního 

archivu v Praze. Od roku 2010 probíhá digitalizace sbírky vojenských matričních knih.
33

 

Civilní matriky 

 Zákon z roku 1868 ustanovil možnost uzavření civilního sňatku na okresním úřadě, 

kde byly pro tyto okolnosti zavedeny civilní matriky. Kromě obřadu sňatku se prováděl 

také zápis narození a úmrtí. Do matričních knih se takto zaznamenávalo bez náboženského 

vyznání nebo s vyznáním nepovolených církví. Místo kmotra se v civilních matrikách 

zapisuje svědek (většinou bývají dva svědci), roli křtícího nebo oddávajícího kněze 

zastupoval komisař okresního úřadu. Civilní matriky byly vedeny do roku 1949 a nachází  

se na matričních úřadech daného města.
34

 

Matriky židovských obcí 

 Vedení matrik židovského obyvatelstva prosadil svým patentem v roce 1784  

Josef II. O jejich zápis se starali rabíni a židovské obyvatelstvo, které mělo povinnost  

v co nejzazším termínu zajistit, aby v obci jim nejbližší, bylo zaznamenáno jejich narození, 

oddání či úmrtí (respektive člena jejich rodiny). O tři roky později byl vydán další patent, 

který tentokrát upravoval výčet rubrik či vedení matrik v německém jazyce. Proběhlo také 

stanovení přesného počtu osobních jmen, konkrétně 110 mužských a 35 ženských. V Praze 

se do matričních knih narozených zaznamenávali chlapci a dívky zvlášť.
35

 

 České gubernium vydalo roku 1794 nařízení, které zadalo povinnost porodní báby 

nahlašovat narození dítěte (včetně všech matričních náležitostí) místnímu představenému 

či rychtáři. Ten poté tuto informaci předal krajskému úřadu.
36

  

  

                                                 
33

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 54. 
34

 Tamtéž, s. 55. 
35

 Tamtéž, s. 59. 
36

 Tamtéž, s. 60. 



 

 

23 

 

 Od roku 1800 musely být vedeny opisy matričních záznamů, kterým se říkalo 

kontrolní matriky židovské. Na matrikáře také od té doby dohlížel katolický duchovní. 

Roku 1838 byl vydán vládní dekret, který stanovoval lhůtu, do které musí být matriční 

záznam zapsán. Tato lhůta stanovovala dobu šesti dní pro židovského matrikáře a dva 

týdny pro katolického představeného. O třicet let později se židovské matriky staly 

veřejnou listinou.
37

  

 Nacisty byl po vzniku Protektorátu Čechy a Morava shromážděn veškerý židovský 

majetek a archiválie. V dubnu 1945 se rozhodla tajná státní policie vydat příkaz na zničení 

originálních židovských matrik. Matriky, které nacisté nestačili zničit, byly předány 

Židovské náboženské obci v Praze, která matriční knihy v roce 1949 odevzdala 

Obvodnímu národnímu výboru Prahy 1 a v roce 1983 tuto sbírku získal Státní ústřední 

archiv (dnes Národní archiv). Sbírka čítá i přes četné ztráty na 2955 knih, 127 kartonů 

spisů a 24 krabic kartotékových abecedních seznamů.
38

 

Matriky římskokatolické církve 

 

 Římskokatolická církev své matriky vedla od poloviny 17. století a to nejprve jako 

jednu knihu, která zahrnovala všechny tři části ─ knihy narozených, oddaných  

a zemřelých. Poté však pro zápis vznikly jednotlivé knihy, ve kterých se forma zápisů liší 

podle toho, kdo a jakým způsobem do knih zapisoval. Kromě jednotlivých matričních knih 

byly vedeny také tzv. indexy, které mají funkci jmenného souhrnu. Římskokatolických 

knih se díky jejich vysoké četnosti dochovalo výrazně větší množství než matrik 

ostatních.
39

 

Matriky pravoslavné církve 

 První samostatné matriky pravoslavné církve soustředěné při chrámu sv. Mikuláše 

na Starém Městě byly zaznamenávány od roku 1875. K pravoslavné víře se hlásili zejména 

cizinci. Roku 1922 byl schválen status české pravoslavné náboženské obce  

                                                 
37

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 60. 
38

 Tamtéž, s. 60. 
39

 HORNÍČEK, Ignác. Kniha o rodopisu. Vyškov na Moravě: F. Obzina, 1939, s. 301. 



 

 

24 

 

a představeným této obce se stal biskup Gorazd. Všechny matriky církev předala  

roku 1950 příslušným matričním úřadům, které je postupně odevzdávaly archivům.
40

  

Matriky evangelické církve 

 Věřící českobratrské církve evangelické museli svoji víru často skrývat a několikrát 

v minulosti čelit pronásledování. Jejich matriční záznamy o křtech, sňatcích a pohřbech 

nalezneme v římskokatolických matrikách, kde v rubrice náboženství u evangelíků bývá 

uvedena víra protestantská.
41

  

 Toleranční patent Josefa II. umožnil opět vznik evangelické církve, nicméně pouze 

ve formě augsburského (luteránského) nebo helvetského (reformovaného) vyznání.  

V oblastech českých se používal název Reformovaný český sbor. Matriční knihy byly 

vedeny až do roku 1849 pod neustálou kontrolou příslušného římskokatolického farního 

úřadu. Roku 1869 se obnovení dočkaly i další evangelické sbory s názvy Luterský český 

sbor a Luterský německý sbor, které se posléze v roce 1918 sjednotily pod jediný název. 

Po převratu v roce 1948 byla Německá evangelická církev zakázaná a její majetek 

zestátněn. Roku 1950 matriční knihy získala státní správa, která je postupně odevzdávala 

archivům.
42

 

  

                                                 
40

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 57. 
41

 Tamtéž, s. 58. 
42

 Tamtéž, s. 58. 



 

 

25 

 

4.3.3 Církevní obřady 

Křest 

 Dříve při křtu přinesla dítě do kostela porodní bába, která jej následně předala do 

rukou kmotra či kmotry. Matka dítěte do kostela z důvodu zákazu v šestinedělí nemohla,  

a tak byl z rodičů přítomen pouze otec. Kromě otce se obřadu účastnili také svědci, včetně 

zmíněných kmotrů a porodní báby. Počet zúčastněných kmotrů a svědků záležel na 

regionálních či rodinných zvyklostech.
43

 

 Křestní jméno dítěte rodiče vybírali podle regionálních zvyklostí či předáváním 

jmen po rodičích, prarodičích, kmotrech, významných osobnostech apod. Ve větším 

množství můžeme spatřit v matrikách také křty nemanželských dětí.
44

  

Sňatek 

 Svatebnímu obřadu předcházelo svolení otce nevěsty, v některých případech také 

sepsání svatební smlouvy. Povolení vrchnosti bylo nutné pouze do roku 1781. Vojákům  

ve službě musel sňatek povolit vedoucí útvaru. Při prokázání, že sňatku nebrání pokrevní 

příbuznost a sepsání snubního protokolu, proběhly v kostele troje ohlášky. Ohlášky byly 

vykonány většinou před nedělní mší ve farnosti ženicha i nevěsty. Provedené ohlášky  

si faráři vzájemně oznamovali a také písemně potvrzovali. Záznam z nich byl zanesen  

do knihy ohlášek.
45

  

 V případě, že nikdo neshledal překážku sňatku, mohl se obřad ve stanovený den 

uskutečnit. Možnými překážkami byly například věk (nezletilost), manželský svazek, 

tělesná indispozice, rozdílné náboženství, příbuzenství atd. Nezletilost nemusela  

být překážkou v případě písemného otcovského souhlasu. Další překonatelnou překážkou 

bylo švagrovství, které bylo možné odpustit v případě požadavku o prominutí překážky – 

                                                 
43

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 37. 
44

 Tamtéž, s. 38. 
45

 Tamtéž, s. 38. 



 

 

26 

 

tzv. církevní dispens. Roku 1868 vyšel v platnost zákon o civilním sňatku a rozvodu. 

Obřad se poté stal záležitostí okresního úřadu, který pro sňatky vedl samostatné matriky.
46

 

Pohřeb 

 V poslední hodině nemocného bylo potřeba povolat kněze k církevnímu obřadu 

zaopatření svátostí umírajících, což probíhalo vykonáním poslední zpovědi a přijetím 

posledního pomazání. Po smrti byl nebožtík ohledán osobou k tomu určenou  

a po stanovení příčiny smrti se vystavil ohledací list. Příčinu smrti stanovoval lékař  

až v 19. století. Zemřelého příbuzní umyli, oblékli do svatebních šatů a položili na postel  

se svícemi pro poslední rozloučení.
47

  

 Obřad katolického církevního pohřbu zahrnuje zádušní mši v kostele, průvod  

na hřbitov, vysvěcení hrobu a uložení ostatků nebožtíka. Od roku 1918 byla v nově 

vzniklém Československu povolena také kremace. V tomto případě je místo zádušní mše 

v kostele možné civilní rozloučení v obřadní síni krematoria. Urna s popelem zemřelého je 

vkládána do hrobového místa, do kolumbária nebo se popel rozptyluje v určené části 

hřbitova.
48

 

 

 

 

 

  

                                                 
46

 HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost  

v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8, s. 39. 
47

 Tamtéž, s. 39. 
48

 Tamtéž, s. 40. 



 

 

27 

 

4.4 Archivy v ČR 

 Působnost archivů na našem území vymezuje zákon č. 499/2004 Sb. o archivnictví 

a spisové službě a dvě vyhlášky, č. 645/2004 Sb. a č. 646/2004 Sb. o podrobnostech výkonu 

spisové služby. Velkých archivů, které slouží jako bohatý zdroj badatelů, nalezneme  

v České republice celkem devět. Jsou to tzv. oblastní a zemské archivy, poté také archiv 

města Prahy. Státní oblastní archivy nalezneme v Praze, Litoměřicích, Plzni, Třeboni  

a Zámrsku. Zemské archivy se nacházejí v Brně a Opavě. Tyto archivy obsahují matriky 

křesťanské (katolické a evangelické). Židovské matriky nalezneme v pražském Národním 

archivu.
49

 

 Pražské matriky jsou uloženy v Archivu hlavního města Prahy (AHMP). 

Středočeské matriky nalezneme v SOA Praha, matriky pro Ústecký a Liberecký kraj  

se vyskytují v SOA Litoměřice. Karlovarský a Plzeňský kraj má své matriky v Plzni,  

okres Pelhřimov a Jihočeský kraj v Třeboni. Archiv v Zámrsku obsahuje matriky  

pro Královéhradecký, Pardubický kraj a okres Havlíčkův Brod.
50

  

 Dva zemské archivy mají na starost matriky pro celou Moravu a Slezsko. Matriky 

Jihomoravského kraje, části Zlínského kraje a Vysočiny jsou uloženy v Moravském 

zemském archivu v Brně (MZA). Matriční knihy Olomouckého, Moravskoslezského kraje 

a okresu Vsetín nalezneme v Zemském archivu v Opavě (a pobočce v Olomouci). Archivy 

již mají také svou digitální podobu na internetu. Jsou to většinou části matrik  

či v ojedinělých případech kompletní matriční knihy (například archiv v Třeboni).
51

 

  

                                                 
49

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 

978-80-247-4069-0, s. 23. 
50

 Tamtéž, s. 23. 
51

 Tamtéž, s. 23. 



 

 

28 

 

4.5 Vyšehrad 

 

 Území vypínající se v Praze vysoko nad Vltavou představuje jedno z historicky 

nejslavnějších míst českých zemí a je úzce spojené s nejstaršími počátky českého státu. 

Jedná se o jednu z nejstarších pražských částí, která od svého vzniku procházela fázemi 

úpadku i rozkvětu. 

 Ne nadarmo napsal prozaik a básník Julius Zeyer, který je na Vyšehradě pochován, 

o tomto místě v roce 1880: 

„Ó, Vyšehrade, zachvátí tě čas,  

tvé zlaté síně v suť se obrátí,  

krok cizince se vryje s posměchem 

v ten svatý prach, jež zbude z reků tvých. 

Tvá sláva ale přece nezhasne, 

stín Libuše se vznáší nad tebou, 

a dokud hvězdy nebem budou plát, zvuk toho jména nepomine v dým!“
52

 

 

4.5.1 Historie Vyšehradu 

 Historie Vyšehradu je dlouhá a bohatá. Sahá až do samotných kořenů českých 

dějin, do časů mýtů a pověstí. Osídlení tohoto místa proběhlo dříve, než si dokážeme 

představit. Archeologické výzkumy zachytily stopy nejstarších sídel z pozdní doby 

kamenné – eneolitu, což je ještě dříve, než dorazili první Slované. Stopy hovoří o tom,  

že zhruba ve 4. tisíciletí před naším letopočtem zde žili lidé používající typické nálevkovité 

poháry. Osada lidu tzv. řivnáčské kultury (přibližně mezi lety 2500–2300 př. n. l.) velmi 

pravděpodobně žila u okraje vyšehradské skály, kde v tu dobu bylo vytvořené první 

opevnění. Různé nálezy kamenných či kostěných nástrojů naznačují, že se na Vyšehradě 

lidé živili zemědělskou produkcí, kterou doplňoval lov či výroba keramiky.  

Více zmínek o Vyšehradě v dávné historii nenalezneme.
53

 

                                                 
52

 NECHVÁTAL, Bořivoj. Vyšehradský hřbitov. Praha: Národní a kulturní památka Vyšehrad, 1991, s. 3. 
53

 TACHEZY, Jan. Vyšehrad. Vyd. 1. Praha : Pressfoto, 1985, s. 6. 



 

 

29 

 

 Následujících zřejmě tři tisíce let byla vyšehradská hora neobydlená a pustá. 

Dostáváme se tak do 10. století, kdy se v době Přemyslovců a krátce po založení Pražského 

hradu, dostává do centra dění Vyšehrad, který se také dočkal opevnění. Další doložené 

zmínky, zaznamenány u kronikáře Kosmy z počátku 11. století, vypráví o dvou letech 

nepřátelských nájezdů, kterým musela vyšehradská hradba čelit. Vyšehrad jako hradiště  

se osvědčilo, a také ubránilo. Jaká byla tehdejší podoba Vyšehradu, však není známo.  

Ve druhé polovině 11. století vynesla vnitropolitická situace vyšehradskou pevnost  

na hlavní místo země a výrazně zasáhla do vnitřní stavební podoby. Díky sporu knížete 

Vratislava II. s bratrem Jaromírem (biskupem pražským), přesouvá kníže své sídlo 

z Pražského hradu právě na Vyšehrad.
54

 

 Po zvolení Vyšehradu hlavní sídlem se stavební činnost na jeho území nezastavila  

a období vlády Přemyslovce Vratislava II. se považuje pro Vyšehrad za historicky 

nejvýznamnější. Přestavba Vyšehradu svou honosností překonala biskupský Pražský hrad. 

Vznikla zde celá řada monumentálních kamenných staveb jako nové panovnické sídlo, 

kostely či kněžský dvorec. Byla postavena například rotunda sv. Martina,  

která sloužila jako farní kostel vyšehradského předhradí. Na výstavbě původní baziliky  

sv. Petra a Pavla, se Vratislav II. osobně podílel a údajně sám donesl dvanáct nůší 

kamenů.
55

 

 Pro církev a duchovní potřebu knížecího dvora byla roku 1070 ustanovena kapitula 

kanovníků. Kapitula nebyla závislá na suverenitě biskupa pražského, jako to bylo běžné, 

ale byla podřízena přímo papeži. Vratislav se tím snažil ještě více omezit moc svého  

bratra Jaromíra.
56

 

 Vratislav II. byl skvělý politik a válečník, také dlouhodobě spolupracoval s císařem 

Jindřichem IV., kterému velmi pomohl v boji s německými knížaty (například v Sasku)  

či v boji s papežskou kurií o císařské právo investitury (jmenování biskupů). Jako odměnu 

Jindřich IV. udělil Vratislavu II. královskou hodnost, ta však platila pouze pro jeho osobu, 

nemohla být děděna. Slavnostní korunovace se k překvapení nekonala na Vyšehradě,  

ale v bazilice svatého Víta na Pražském hradě. U této příležitosti ovšem vznikl  

                                                 
54

 POCHE, Emanuel a Zdeněk WIRTH. Zmizelá Praha. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-546-4, s. 7. 
55

 AUGUSTA, Pavel. Vyšehrad. Praha: Milpo media, 2004. ISBN 80-86098-34-6, s. 23.  
56

 BEDRNÍČEK, Pavel. Vyšehrad: tisíciletá sága. Praha: Volvox Globator, 2005. ISBN 80-7207-548-9,  

s. 16. 



 

 

30 

 

takzvaný Kodex vyšehradský, což je luxusní, bohatě iluminovaný románský evangeliář 

obsahující texty všech evangelií. Jedná se o jeden z nejcennějších českých středověkých 

rukopisů, který je však psaný latinským jazykem. Po korunovaci se kníže Vratislav II. stal 

králem Vratislavem I. a dokonal tak svou úspěšnou vládu. Roku 1092 po nešťastném pádu 

z koně zemřel a byl pohřben ve svém vyšehradském kostele.
57

 

 Ze slávy vyšehradského hradiště těžilo i jeho podhradí, jež se během této doby 

vyvinulo pod severní stranou vyšehradské skály. Podle zprávy Kosmovy vyšehradská 

osada na konci 11. století disponovala velkým bohatstvím. Ulice, která vedla z Vyšehradu 

k pražskému podhradí, byla centrem nejmovitější pražské obchodní vrstvy, která byla 

především židovského původu.
58

  

 Na přelomu 11. a 12. století se Vyšehrad stal komfortním románským hradištěm, 

jenž disponovalo vyvinutou vnitřní výstavbou, objemným kamenným palácem, čtyřmi 

nebo pěti svatyněmi či kanovnickým domem. Tím na dálku bojoval se svým protějškem  

na Hradčanech, nad kterým vynikal zejména rozlohou a bezpečností. Výrazné stavební 

období románského Vyšehradu dokonala na přelomu dvacátých a třicátých let 12. století 

dostavba pod vedením knížete Soběslava a výzdoba kapitulního kostela.
59

 

 Nástupci knížete Soběslava neprojevili zájem o vyšehradský rozkvět a tak na celá 

dvě následující staletí nastal naprostý úpadek sídla a také svým způsobem zapříčinil rozpad 

knížecích stavení. V době úpadku zastával Vyšehrad roli pouze církevní. Nastupuje tedy 

vyšehradská kapitula, která ze zemědělství i nově darované půdy bohatne. Roku 1215 

navíc získala do svého majetku kostel sv. Klimenta se všemi statky a v roce 1222  

jí darovací listinou Přemysla I. připadá veškerá půda v okolí Vyšehradu až po dnešní 

Emauzy.
60

  

 

 

                                                 
57

 BEDRNÍČEK, Pavel. Vyšehrad: tisíciletá sága. Praha: Volvox Globator, 2005. ISBN 80-7207-548-9,  

s. 17.  
58

 POCHE, Emanuel a Zdeněk WIRTH. Zmizelá Praha. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-546-4, s. 7. 
59

 Tamtéž, s. 8. 
60

 Tamtéž, s. 9. 



 

 

31 

 

 Panovnickou rezidencí se stal opět Vyšehrad v roce 1247, kdy se proti tehdejšímu 

králi Václavovi I. vzepřel jeho syn, markrabě moravský, později Přemysl Otakar II. 

Většinová část šlechty Přemysla zvolila za „mladšího krále“ a jeho úkolem bylo podílet  

se na správě země. Jelikož se mu v jeho funkci velmi dařilo a opanoval většinu území 

včetně Pražského hradu, byl Václav I. nucen odejít právě na Vyšehrad. Zanedlouho, 

v srpnu roku 1249 Václav I. získal zpět ztracená území, a dobyl Prahu. Toto období však 

bylo pro Vyšehrad jako panovnickou rezidenci poslední, jelikož žádný následující 

panovník o tohle sídlo neprojevil větší zájem. Královské objekty, které nebyly využívány, 

tak chátraly a pustly.
61

 

 Další období slávy a většího významu Vyšehradu přichází s nástupem Karla IV.  

na český trůn. Vzhledem k úctě ke svým přemyslovským předkům prokázal Karel IV. 

výrazný zájem proměnit chátrající románské hradiště v honosný gotický královský hrad. 

Vyšehrad byl vytržen ze své tehdejší územní izolace a připojuje se k nově založenému 

Novému Městu pražskému. V novém územním rozvrhu Nového Města je hlavní přístup  

do Prahy veden výhradně Vyšehradem, což výrazně zesílilo důležitosti hradiště a jeho 

vazbu ke zbytku města. Se založením Nového Města také souvisí výstavba nového 

vyšehradského opevnění, která se uskutečnila v rekordním čase mezi lety 1348–1350.
62

 

 Opevnění z doby Karla IV. mělo dvě hlavní brány. Západní brána široká 30 metrů 

(zvaná Špička) dominovala svou polohou i architekturou jako hlavní jižní přístup do Prahy. 

Druhá brána (nazývaná Pražská, později Jeruzalémská) na severním boku hory byla 

zbořena již v roce 1420, a proto není její podoba známa. Vyšehradskou hradbu tvořila 

novoměstská kamenná zeď s ochozem. Hradbu přerušovaly hranolové věže se strmými 

střechami.
63

 

 

 

                                                 
61

 BEDRNÍČEK, Pavel. Vyšehrad: tisíciletá sága. Praha: Volvox Globator, 2005. ISBN 80-7207-548-9,  

s. 19. 
62

 STAŇKOVÁ, Jaroslava a Svatopluk VODĚRA. Praha gotická a barokní. Praha: Academia, 2001. ISBN 

80-200-0866-7, s. 43.  
63

 KAŠIČKA, František a Bořivoj NECHVÁTAL. Vyšehrad pohledem věků. Praha: Správa národní kulturní 

památky Vyšehrad, 1985, s. 18. 



 

 

32 

 

 Vrcholem gotické přestavby Vyšehradu byla stavba nového kapitulního kostela. 

Nově postavená trojlodní převýšená bazilika byla po vzoru katedrálních chrámů po bocích 

lemovaná souvislou řadou pravoúhlých kaplí, což znamenalo pro církevní architekturu 

tehdejší doby naprostou novinku. Ještě ve 14. století se na Vyšehradě konala výstavba 

dalších svatyň, jako byla kaple Božího Těla, kaple sv. Kříže či kostel Stětí sv. Jana 

Křtitele.
64

 

 Konec doby před nástupem husitů se na Vyšehradě nesl ve smyslu dokončení 

gotického díla, kterým se pevnost v druhé polovině 14. století rozhodně stala. Jedna 

z posledních předhusitských stavebních činností byla tzv. „Libušina lázeň“, která však 

vlivem následného revolučního hnutí zůstala nedokončena. Po smrti Karla IV. je další 

stavební dění na ústupu a jak Vyšehrad, tak Pražský hrad podléhají napětí, které ústí 

v husitskou revoluci.
65

  

 V počátku husitské revoluce obývala Vyšehrad královská posádka. První vážnější 

zásah proti královské posádce se konal v říjnu roku 1419 a překvapivým útokem hrad 

obsadila novoměstská obec, která jej po dohodě s arcibiskupem zakrátko opustila.  

Příměří však netrvalo dlouho a v roce 1420 se Pražané proti Vyšehradu začali opevňovat.  

Naopak hradní posádka začala podnikat mohutné výpady, kterými utrpěla část Podskalí  

a především Podvyšehradí. Pražané poté pokračovali v obléhání Vyšehradu, které vyústilo 

bitvou, kterou ovládla husitská vojska. Královská posádka do bitvy kvůli úmluvě s Pražany 

nezasáhla a jako odměna jí byl umožněn počestný odchod. Bitvy odneslo celé vyšehradské 

podhradí, zničen byl kostel Pokory P. Marie se špitálem a blízká kapitulní lázeň.  

Odchod vyšehradské hradní posádky, kapitulního personálu a uprchlíků branou Špičkou 

využily davy Pražanů, kteří začali plenit opuštěné domy, dvorce, kostely či objekty 

královského paláce, ze kterého si odnesli veškerý cenný majetek. Tato událost je 

považována za akt nenávisti Pražanů a znamenala pro hrad zpustošení většiny objektů. 

Také proto zůstal Vyšehrad po dlouhá léta zruinován a opuštěn.
66

  

 

                                                 
64

 BEDRNÍČEK, Pavel. Vyšehrad: tisíciletá sága. Praha: Volvox Globator, 2005. ISBN 80-7207-548-9,  

s. 24. 
65

 AUGUSTA, Pavel. Vyšehrad. Praha: Milpo media, 2004. ISBN 80-86098-34-6, s. 28. 
66

 Tamtéž, s. 29. 



 

 

33 

 

 V roce 1437 se na Vyšehrad navrátili někteří členové kapituly, kteří dostali 

povolení k jednotlivým stavebním úpravám svého původního majetku (kapitulní kostel 

však až do roku 1462 sloužil stále kališníkům). Vyšehrad byl do té doby pouze ve stavu 

udržování vnějších středověkých hradeb, avšak i ty zůstaly často nedostatečně střeženy. 

Právě tento faktor nahrál králi Jiřímu z Poděbrad, který díky špatné bezpečnosti vnikl  

na Vyšehrad a ovládl Prahu.
67

 

 Správu území hradu v druhé polovině 15. století obstarávala královská komora. 

Roku 1452 byla spuštěna veřejná nabídka opuštěných stavebních parcel a zbořenišť, 

osvobozených od daňových povinností. Výhodné podmínky přilákaly na území tehdejšího 

Vyšehradu celou řadu zájemců a od druhé poloviny 15. století zažívá Vyšehrad novou éru 

obydlování. Místo královského hradu a sídel církevní instituce se zde nacházela zejména 

osada svobodných měšťanů, řídících se městským zřízením. Vznikla zde také radnice, 

která stála v tzv. „horním městě“, což byla část Vyšehradu obydlena hlavně drobnými 

řemeslníky.
68

 

 Pozdní gotika a renesance nemá pro Vyšehrad větší význam, jako pro většinu 

ostatních pražských částí. Druhá polovina 15. století a začátek století šestnáctého je 

významná svou restaurační činností, která na Vyšehradě zastínila umělecké stavby. 

Počátkem 16. století se opravují hradby či pobořené domy, staví se nová měšťanská obydlí, 

škola a obnovuje se kostel Stětí sv. Jana. Vyšehrad v tu dobu čítal kolem 50 domů.  

V roce 1505 byl na Vyšehradě sestaven obecní řád. Obsahoval přes 100 článků (zejména 

zákony pražských měst) a chtěl zdůraznit nezávislost vyšehradských živností. V praxi  

se však jednalo o živnost jedinou a to šenk piva či vína. Tato živnost se stala na Vyšehradě 

nejvýnosnější, jelikož ostatní pražské části omezovala stanovená norma dovozu piva  

a vína. Proto se stal díky zdejším krčmám Vyšehrad rájem pro všechny, kteří rádi holdovali 

dobrému pití.
69

 

 

                                                 
67

 KAŠIČKA, František a Bořivoj NECHVÁTAL. Vyšehrad pohledem věků. Praha: Správa národní kulturní 

památky Vyšehrad, 1985, s. 22. 
68

 POCHE, Emanuel a Zdeněk WIRTH. Zmizelá Praha. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-546-4, s. 13. 
69

 AUGUSTA, Pavel. Vyšehrad. Praha: Milpo media, 2004. ISBN 80-86098-34-6, s. 28. 



 

 

34 

 

 Na počátku 17. století vypadal dle popisu Filipa van den Booscheho  

na prospektu vydaném Jiljím Sadelerem v roce 1606 Vyšehrad jako „Gotický hrad z doby 

Karlovy s ozubenou hradbou a dominující výraznou hlavní branou s věžičkami, zavírající 

obvod, který je zpola zříceninou, zpola živou čtvrtí kléru, živnostníků, řemeslníků  

a obchodníků. Pobořené hradební věže, rozlehlá ruina královského paláce a spáleniště 

gotické budovy, zv. Libušiny lázně na skále pod palácem, stavení pro výtah nákladů z lodí, 

kotvících pod Vyšehradem, podivně kontrastující s obnoveným shlukem ohrazených 

kapitulních budov a skupinami drobných stavení měšťanských, nepravidelně rozestavených 

na obvodě zvlněného rozsáhlého hradebního náměstí.“
70

 

 Po gotické podobě Vyšehradu zabírá od poloviny 17. století vrchol vyšehradské 

skály barokní citadela, která jak bylo známo, ničila vše, co neodpovídalo jejím potřebám  

a co nevyhovovalo plánu vojenské obrany hradu. Pouze majetek kapituly zůstal ochráněn  

a hájil tak historii vyšehradské pevnosti. Hlavním důvodem k tomuto zákroku byla potřeba 

zajistit bezpečnost města a zabránit případným nepřátelským vpádům, které po neblahých 

zkušenostech z období třicetileté války hrozily. Ani projekt obnovy gotického hradu  

ve dvacátých letech 17. století inženýra H. Pulema z Pumsonu v rámci opevňovacího plánu 

Prahy nebyl dostatečný. Po dobytí Prahy roku 1632 Sasy (v roce 1648 také Švédy)  

se ukázala nutnost výstavby kvalitnější a odolnější pevnosti okolo města. Vyšehrad jako 

místo strategicky velmi důležité přestavbu nutně potřeboval.
71

  

 Přes velkolepé návrhy a plány se nakonec kvůli nákladnosti a nedostatku 

prostředků uskutečnila pouze stavba opevnění a vojenské zbrojnice. Od roku 1654  

tak započaly stavební práce, které proměnily Vyšehrad spíše ve smetiště. Zbourány byly  

i poslední domy, kterých se vzdali jejich původní majitelé, kteří byli nuceni následovat své 

předchůdce do vyšehradského podhradí. I přes finanční potíže, které přestavbu 

komplikovaly, se přestavba pevnosti až na detaily povedla a znamenala tak proměnu 

Vyšehradu ve vojenskou pevnost. Původní romantické hradní město s řadou hradebních 

věží, bran a kostelů nahrazuje vybudované vojenské centrum se strohými cihlovými zdmi, 

jejichž výška zakrývala většinu budov v jádru Vyšehradu.
72

 

                                                 
70

 POCHE, Emanuel a Zdeněk WIRTH. Zmizelá Praha. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-546-4, s. 14. 
71

 Tamtéž, s. 16. 
72

 Tamtéž, s. 18. 



 

 

35 

 

 Dle berní ruly z roku 1654 vykazovala vyšehradská obec pouhých 22 sousedů  

a to výhradně z Dolního města. Oproti počátku 17. století, kdy na Vyšehradě žilo více než  

500 občanů, se zde nacházela sotva stovka z nich. Většinou občané provozovali určité 

řemeslo. Žili zde čtyři řezníci, dva ševci, kovář, kopytář, pekař, hrnčíř, zámečník a kolář. 

Kromě nich ještě také dva šenkýři, hokynářka a tři zahradníci.
73

 

 Ve druhé polovině 17. století postupují opevňovací práce na Vyšehradě velmi 

rychle a jejich rozsah se neomezil pouze na obvod vlastní hory. Plánky z tohoto stavebního 

období se výrazně liší a tak s jistotou lze pouze říci, že před rokem 1670 byla dokončena 

druhá a nejreprezentativnější brána, zvaná Leopoldova, podle tehdy vládnoucího císaře. 

Podle vývoje vojenské techniky se také opět přestavovala vyšehradská citadela, jednalo  

se především o postupné zdokonalení systému, který směřoval ke zvýšené 

obranyschopnosti. Obdobně jako ostatní budované barokní pevnosti v Čechách,  

tak ani vyšehradská citadela se prakticky nikdy aktivně vojensky neuplatnila a výrazně 

neovlivnila žádné válečné střetnutí v následujících staletích.
74

 

 Počátek 18. století byl ve znamení barokní přestavby kapitulního kostela  

sv. Petra a Pavla. Zprvu pouze přestavba severní strany kostela nakonec znamenala 

smlouvu s barokním stavitelem F. M. Kaňkou, který se zasloužil o celkovou renovaci 

kostela. Přestavba trvající celkem devět let byla dokončena v roce 1729. Situaci tehdejšího 

Vyšehradu popisuje pohledový plán císařského plukovníka N. W. Lincka z roku 1739. 

Největším objektem pevnosti se stává císařská zbrojnice vedle zrenovovaného kostela  

sv. Petra a Pavla. Mimo výstavbu nových cest a zahrad bývalého královského dvorce 

působí Vyšehrad pustě.
75

  

 Války o habsburské dědictví, započaty v roce 1740, byly podnětem zvýšeného 

zájmu o vyšehradskou pevnost. Ověřena byla také odolnost a kvalita vyšehradské citadely, 

která však malé posádce nebyla příliš platná a ta se tak musela vzdát bez boje spojené 

armádě Sasů a Francouzů. V době francouzské okupace Prahy mezi lety 1741 a 1742  

pod vedením inženýra Berdiquiera vznikla rozsáhlá úprava s cílem vylepšení 

bezpečnostního systému města. Konkrétně na Vyšehradě došlo k výstavbě kasemat 

                                                 
73

 AUGUSTA, Pavel. Vyšehrad. Praha: Milpo media, 2004. ISBN 80-86098-34-6, s. 31. 
74

 KAŠIČKA, František a Bořivoj NECHVÁTAL. Vyšehrad pohledem věků. Praha: Správa národní kulturní 

památky Vyšehrad, 1985, s. 30. 
75

 POCHE, Emanuel a Zdeněk WIRTH. Zmizelá Praha. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-546-4, s. 20. 



 

 

36 

 

pro ubytování posádky a dalšího vylepšení opevnění. Rozsah úprav zaznamenává  

„Plán královského zámku Vyšehradu s nově založenými francouzskými hradbami“,  

který popisuje o posílení obvodu hradby dvojitou krytou cestou a dvěma řadami palisád. 

Palisády pro posílení obrany vystavili Francouzi také u bastionu sv. Leopolda a podél 

celého pobřeží pod Vyšehradem. Před Táborskou bránou bylo postaveno vnější opevnění  

a pro francouzské vojsko vznikl projekt přístavby citadely a kasáren pro 1260 mužů.
76

 

 Při odchodu Francouzů zažíval Vyšehrad období klidu. To samé platilo také pro 

situaci při desetitýdenním obsazení Prusy v roce 1744, kteří však při svém odchodu  

na území zanechali nálože. Ty se podařilo díky obětavosti tří obyvatel z Podvyšehradí 

objevit a zneškodnit. Období sedmileté války (1756–1763) znamenalo návrat Prusů, kteří 

obléhali a bombardovali Prahu. Město jako takové se ubránilo, včetně Vyšehradu. 

Pohromou se během války pro Vyšehrad stal výbuch výrobny munice, který způsobil 

významné poškození budovy děkanství a zbytku baziliky sv. Vavřince. Při výbuchu 

zemřelo dvacet vojáků a důstojník.
77

 

 Po letech válečných zavládl na Vyšehradě opět klid, který měl tentokrát trvání 

téměř sto let. Jediný spor v tomto období mezi sebou vedla kapitula a podhradní poddanské 

městečko. Vyšehradští si zřizují roku 1765 vlastní radnici v Podvyšehradí, která 

zanedlouho čítala přes 80 obydlí. Obyvatelé z Podvyšehradí se marně dožadovali 

osvobození od poddanství. Roku 1771 navštívil Vyšehrad císař Josef II. a seznámil se 

s jeho památkami a dějinami. Právě Josef II. v roce 1784 přinesl na Vyšehrad větší 

rozruch, kdy v rámci svých reforem nařídil, aby se kapitula přeměnila na farní úřad. 

V případě, že tuto reformu nebude kapitula respektovat, hrozilo jí zrušení. Díky 

diplomatickému snažení tehdejšího probošta nebylo zrušení povoleno a výnos nebyl 

uplatněn.
78

 

 

 

 

                                                 
76

 POCHE, Emanuel a Zdeněk WIRTH. Zmizelá Praha. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-546-4, s. 21. 
77

 BEDRNÍČEK, Pavel. Vyšehrad: tisíciletá sága. Praha: Volvox Globator, 2005. ISBN 80-7207-548-9,  

s. 48. 
78

 Tamtéž, s. 49.  



 

 

37 

 

 Vzruch do klidného vyšehradského života přinesly až napoleonské války počátkem 

19. století. Touto dobou si opět vyžádala větší pozornost vyšehradská obranná funkce, 

která byla ještě zdokonalena opevněním Táborské brány, uzavřením všech nefunkčních 

průchodů či upravením příkopů. Roku 1809 byl Vyšehrad vybaven novými děly proti 

hrozícímu Napoleonovu vpádu. Jelikož byl však poplach planý, mohli se vyšehradští 

obyvatelé opět vrátit ke svému běžnému životu.
79

 

 V roce 1838 vydalo zemské gubernium celoplošné nařízení o jednotném provozu 

pražských bran. Nařízení, které se samozřejmě týkalo také bran vyšehradských, 

přikazovalo v létě otevírat brány o půl páté ráno a zavírat v devět hodin večer. V zimě byly 

brány otevřeny od šesté hodiny ranní do deváté hodiny večerní. Čtyřicátá léta 19. století 

byla ve znamení stavby průjezdní komunikace vedené Vyšehradem a v souvislosti s tím 

také vybudování nové brány, zvané Cihelná. Rok 1848, významný zrušením poddanství, 

znamenal pro obyvatele podhradí splnění jejich snu. Město hory Vyšehrad, zvané také 

Královský Vyšehrad, se roku 1850 dočkalo prohlášení samostatnou obcí. Kuriozitou bylo 

tehdejší správní zařazení Vyšehradu do kraje kouřimského. Kapitula se v roce 1849  

(po dvou stech letech) vrátila na horní část Vyšehradu, kde byla postavena klasicistní 

rezidence. Postupem času se restaurace dočkala také jedna z dnešních dominant  

Vyšehradu ─ rotunda sv. Martina.
80

 

 Vojensky zastaralá pražská pevnost byla po prohrané prusko-rakouské válce roku 

1866 zrušena, nicméně Vyšehrad zůstal vojenským stavením až do roku 1911, kdy 

pozemky a hradby převzalo město. Dalším významným milníkem se stává rok 1884, kdy je 

Vyšehrad spojen s Prahou jako její šestá samostatná čtvrť. Dosud velmi izolovaná  

a uzavřená obec se od té doby dostává do fáze rodícího se velkoměsta. To mělo  

za následek proměnu podhradí, kdy starší barokní a empirové stavení okolo hlavní ulice 

(nazvané roku 1891 Vratislavova) nahradila nová forma souvislých domovních stavení 

laděných do historických slohů. Vznikají také další ulice, jako například Neklanova, 

Přemyslova a Hostivítova, díky kterým přibývá počet domů.
81

  

                                                 
79

 KAŠIČKA, František a Bořivoj NECHVÁTAL. Vyšehrad pohledem věků. Praha: Správa národní kulturní 

památky Vyšehrad, 1985, s. 37. 
80

 BEDRNÍČEK, Pavel. Vyšehrad: tisíciletá sága. Praha: Volvox Globator, 2005. ISBN 80-7207-548-9,  

s. 50. 
81

 POCHE, Emanuel a Zdeněk WIRTH. Zmizelá Praha. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-546-4, s. 23. 



 

 

38 

 

 Při vzniku První republiky vypadal Vyšehrad v podstatě jako nyní. Jedinou výjimku 

tvořila velká barokní zbrojnice, která roku 1927 vyhořela, a na jejím místě byl založen sad. 

Po roce 1945 se na Vyšehrad postupně přemístila Myslbekova sousoší s náměty české 

mytologie a úpravy tohoto místa byly tímto krokem ukončeny. Významným datem se pro 

Vyšehrad stává rok 1962, kdy je vyhlášen Národní kulturní památkou.
82

 

4.5.2 Vyšehradský hřbitov 

 

 Historické prameny a archeologické nálezy naznačují, že se na Vyšehradě 

pohřbívalo od mladší doby hradištní (11.─12. století). Právě v jedenáctém století, 

konkrétně roku 1070, nechal český král Vratislav II. postavit v bazilice sv. Petra a Pavla 

kryptu, která se poté stala místem posledního útočiště tří generací Přemyslovců.  

Kromě Vratislava, zde byly uloženy ostatky jeho bratra Konráda I. Brněnského a syna 

Soběslava I., jehož syn Soběslav II. sice roku 1180 zemřel v cizině, ale jeho ostatky byly 

převezeny také na Vyšehrad. Kromě panovníků přijala krypta jejich rodinné příslušníky, 

jako například Vratislavovu manželku Svatavu. 
83

 

 V období vrcholného středověku se na Vyšehradě nacházely čtyři hřbitovy. Ležely 

u kostelních staveb ─ rotundy sv. Martina, baziliky sv. Vavřince, kostela Stětí sv. Jana  

a baziliky sv. Petra a Pavla. Tato pohřební místa však postupem času zanikla,  

ať už zánikem stavby samotné nebo nízkým zájmem obyvatel o pohřbívání na daném 

místě. Jediným přeživším se stal hřbitov u baziliky sv. Petra a Pavla, který sloužil nejdéle, 

jelikož po výnosu císaře Josefa II. (roku 1785), jež rušil hřbitovy uprostřed měst, dostal 

výjimku s odůvodněním, že je vzdálen 500 kroků od souvislé zástavby.
84

 

 Novodobá historie vyšehradského hřbitova začíná rokem 1660, kdy se tehdejší 

děkan Martin Veselanský zasloužil o ohrazení hřbitova u baziliky sv. Petra a Pavla. Stavba 

nové hřbitovní zdi vymezila území tohoto místa na následujících 200 let. Vzhledem 

k nízkému počtu obyvatel se zde příliš nepohřbívalo, navíc vyšehradští obyvatelé dávali 

přednost hřbitovu u kláštera alžbětinek pod Vyšehradem.
85

 

                                                 
82

 BEDRNÍČEK, Pavel. Vyšehrad: tisíciletá sága. Praha: Volvox Globator, 2005. ISBN 80-7207-548-9,  

s. 56. 
83

 AUGUSTA, Pavel. Vyšehrad. Praha: Milpo media, 2004. ISBN 80-86098-34-6, s. 39. 
84

 NECHVÁTAL, Bořivoj. Vyšehradský hřbitov. Praha: Národní a kulturní památka Vyšehrad, 1991, s. 5. 
85

 AUGUSTA, Pavel. Vyšehrad. Praha: Milpo media, 2004. ISBN 80-86098-34-6, s. 40. 



 

 

39 

 

 V době národního obrození vznikla myšlenka zřízení národního pohřebiště. S touto 

myšlenkou bylo ihned spojeno jedno významné místo – Vyšehrad. Na návrh Františka 

Ladislava Riegera a realizace spolku Svatobor se tak také stalo. Vzhledem k nedostatku 

finančních prostředků musela stavba postupovat po jednotlivých pomnících, jejichž cena 

musela být do 500 zlatých. Prvním pohřbeným se stal roku 1861 knihovník Národního 

muzea Václav Hanka, který si přál být pochován právě na tomto místě. V konkurzu  

o výstavbu pomníku Václava Hanky, vyhlášené Svatoborem, zvítězil architekt  

Ignác Ullman. Postavil vysoký hrob, na jehož vrcholu se nachází tři ruce, držící se v kruhu. 

Symbolizovalo to heslo Svatoboru – „Pomáhej, osvěcuj, pamatuj“. Pomník byl odhalen 

v roce 1863 na svátek sv. Václava 28. září. 
86

 

 V roce 1862 byly na hřbitově uloženy ostatky významné české spisovatelky 

Boženy Němcové. Její jednoduchý náhrobek zdobí reliéf připomínající motiv z díla 

Babička. Roku 1869 byl na vyšehradském hřbitově pochován malíř Karel Purkyně a o rok 

později jeho otec, známý fyziolog Jan Evangelista Purkyně. Do hrobu Karla Purkyněho byl 

téhož roku uložen jeho přítel sochař Václav Levý. Do té doby obyčejné místo odpočinku se 

tak začalo měnit ve skutečné národní pohřebiště. Z tohoto důvodu se tak začalo uvažovat  

o jeho rozšíření. Hlavní postavou v této snaze byl člen vyšehradské kapituly a později také 

druhý český probošt Václav Štulc. Kapitula měla nejprve proti rozšíření hřbitova řadu 

námitek, nakonec však Štulcův návrh schválila. Roku 1869 bylo první rozšíření hřbitova  

o 1 640 m
2
 na severní straně, což vyrovnalo doposud nepravidelný obvod.

87
 

 Proměna vyšehradského hřbitova do dnešní podoby, jež se konala v několika 

etapách, a to především díky působení Štulcova nástupce a velkého vlastence  

Mikuláše Karlacha. Rozšíření hřbitova proběhlo ve třech etapách v letech 1891, 1894  

a 1899. Závěrečné práce poté byly provedeny až v letech 1906–1908.
88

 

 

  

  

                                                 
86

 AUGUSTA, Pavel. Vyšehrad. Praha: Milpo media, 2004. ISBN 80-86098-34-6, s. 41. 
87

 NECHVÁTAL, Bořivoj. Vyšehradský hřbitov. Praha: Národní a kulturní památka Vyšehrad, 1991, s. 9. 
88

 Tamtéž, s. 9. 



 

 

40 

 

 Vyšehradský hřbitov, na kterém se stále pohřbívá, je jednou z dominant  

Národní kulturní památky Vyšehrad. Význam tohoto místa je bezesporu veliký, a to také 

díky mimořádnému množství hrobů významných osobností, které se ve svých dobách 

zasloužily o rozvoj české kultury, sportu, vzdělanosti či státní samostatnosti. Je obtížné 

vybrat ty nejznámější osobnosti pochované na Vyšehradském hřbitově, avšak své místo 

věčného odpočinku zde mají například Mikoláš Aleš, Vlasta Burian, Karel Čapek,  

Antonín Dvořák, Karel Hynek Mácha, Waldemar Matuška, Nataša Gollová, Josef Bican, 

Jan Neruda či Bedřich Smetana.
 89

 

4.5.3 Slavín 

 

 Zároveň s rozsáhlými úpravami vyšehradského hřbitova přišla v 80. letech 

myšlenka postavení společné hrobky s názvem Slavín. Takzvaná hrobka „pro muže  

o národ český vysoce zasloužené, svými činy nad jiné vynikající“. Roku 1887 pověřil 

Mikuláš Karlach Antonína Wiehla vypracovat návrh významné hrobky. Smíchovský 

starosta a velkoobchodník se dřevem P. M. Fischer přispěl na výstavbu hrobky částkou 

30 000 zlatých. Pro umístění hrobky bylo vybráno místo nejvýše položené a to na 

východní straně hřbitova.
90

  

 Současně se stavbou bylo nutné vyřešit vyrovnání s vlastníkem pozemku, kterým 

byla kapitula. V květnu 1889 zažádal P. M. Fischer kapitulu o odprodej místa určeného pro 

Slavín. Dle svědectví kapitule za stavební místo zaplatili 5000 zlatých. Dne 7. září 1889 

byl položen základní kámen, nicméně stavba se dokončení dočkala až v roce 1893.  

P. M. Fischer zemřel v květnu 1892 a dokončení stavby se tak bohužel nedožil. Pohřben 

byl ve své hrobce při východní zdi v blízkosti Slavína.
91

  

 Slavín navrhl a stavbu provedl již zmíněný architekt Antonín Wiehl. Za provedení 

stavby obdržel paušální částku 16 000 zlatých. Vybudoval také sedm hrobek při pravé 

                                                 
89

 POTOČEK, Václav. Vyšehradský hřbitov - Slavín. Praha: Professional Publishing, 2005. ISBN 80-86419-

66-5, s. 9. 
90

 Tamtéž, s. 122. 
91

 Tamtéž, s. 123. 



 

 

41 

 

straně Slavína na východní straně hřbitova. K sochařské spolupráci si vybral profesora 

pražské Akademie výtvarných umění Josefa Maudra, představitele české neorenesance.
92

  

 Vystaveny byly obě krajní sochy ─ Vlasti jásající a truchlící, vrchol hrobky zdobí 

socha okřídleného Génia vlasti se sarkofágem.  Pod těmito sochami se nachází text, jehož 

autorem je Julius Zeyer:
93

  

„Svých synů prach 

vlast, truchlíc, zemi vrací 

Jich skutky, jásajíc 

pro věky lidstvu hlásá“
94

 

 Na vrcholu se nachází rovněž nápis, který je modifikací slov z věnovací listiny  

P. M. Fischera – „Ač zemřeli, ještě mluví“. Na přední a zadní stěně hrobky se nachází 

desky se jmény pochovaných. Prvním z nich byl roku 1901 prozaik a básník Julius Zeyer. 

Postupem času jména významných osobností české historie přibývala a doposud zde bylo 

uloženo již 54 mužů a žen (posledním byl roku 1996 významný český dirigent  

Rafael Kubelík). Vlastní hroby pochovaných jsou uloženy po obou stranách krypty či  

v katakombě (chodba s pohřebními výklenky).
95

  

 V průběhu následujících let začaly Slavín sužovat technické závady, především 

statického rázu, pravděpodobně vyvolané škodlivým vlivem povětrnostních podmínek.  

Po několika menších opravách přišla zásadní změna až roku 1929, kdy byla dostavba 

Slavína, včetně vnitřní umělecké úpravy krypty, podle původního plánu dokončena. 

Stavební práce měl na starosti profesor Ing. arch. Josef Fanta a finančně dostavbu umožnil 

půlmilionový dar banky Slavie. Finanční pomoc pojišťovací banky připomíná pamětní 

deska s nápisem „Podle návrhu Wiehlova z daru banky Slavie dostavěl r. 1922 

Svatobor.“
96

 

                                                 
92

 LIŠKA, Václav. Slavín: zpráva o rekonstrukci. Ilustroval Lenka SCHÖPPEROVÁ. [Praha: Professional 

Publishing], 2006. ISBN 80-86946-07-X, s. 19. 
93

 NECHVÁTAL, Bořivoj. Vyšehradský hřbitov. Praha: Národní a kulturní památka Vyšehrad, 1991, s. 10. 
94

 Tamtéž, s. 11. 
95

 LIŠKA, Václav. Slavín: zpráva o rekonstrukci. Ilustroval Lenka SCHÖPPEROVÁ. [Praha: Professional 

Publishing], 2006. ISBN 80-86946-07-X, s. 19. 
96

 POTOČEK, Václav. Vyšehradský hřbitov - Slavín. Praha: Professional Publishing, 2005. ISBN 80-86419-

66-5, s. 126. 



 

 

42 

 

  V roce 1970 spolek Svatobor ukončil svou činnost a Slavín přešel do správy státu. 

O pohřbech do Slavína tak rozhodovalo Ministerstvo kultury. Hrobku spravovala Pohřební 

služba, a jelikož se její nedostatečnou údržbou dostal Slavín do dosti havarijního stavu, 

byla tak potřeba rekonstrukce. Ta však nebyla dokončena a v první polovině 80. let  

dvacátého století tak pouze oddálila nastávající problémy. Dokončení rekonstrukce vzal 

pod svá křídla v roce 1990 obnovený spolek Svatobor. Uzavřel se současným vlastníkem 

(kterým bylo hlavní město Praha) smlouvu, dle které se Slavín svěřuje do správy 

Svatoboru po dobu 99 let. Spolek zajistil rekonstrukci hrobky, jež si vzali na starost v roce 

1998 Ing. arch. Karel Kunca a Mgr. Václav Potoček. Do roku 2001 vynaložil Svatobor 

několik set tisíc korun na nejnutnější kamenické práce, restaurování balustrádového 

zábradlí, bočních stěn, bronzových vstupních dveří, dubového okenního rámu či ozdobnou 

ochrannou mříž. Roku 2002 se díky osobnímu nasazení ředitele Správy pražských hřbitovů 

Ing. V. Grametbauera  a vynaložení prostředků v milionovém řádu vlastní hrobky 

rekonstrukce zdárně dokončila. Drobnými úpravami a doplněním vhodnými detaily v roce 

2004 byl stav Slavína uveden do původního stavu z roku 1929.
97

 

 Co se týče významných osobností do hrobky Slavín pochovaných, je nutno zmínit 

například básníky Jaroslava Vrchlického a Josefa Václava Sládka. Dále je zde pochován 

zakladatel českého moderního sochařství Josef Václav Myslbek, malíři Vojtěch Hynais  

a Alfons Mucha. Poté například pěvkyně Ema Destinová, herec Jaroslav Marvan  

nebo architekti Jaroslav Fragner a Josef Gočár.
98

 

  

                                                 
97

 POTOČEK, Václav. Vyšehradský hřbitov - Slavín. Praha: Professional Publishing, 2005. ISBN 80-86419-

66-5, s. 127. 
98

 Tamtéž, s. 129. 



 

 

43 

 

4.5.4 Farnost sv. Petra a Pavla 

 

Za počátek dějin římskokatolické farnosti lze považovat rok 1088, což je také rok 

vydání zakládací listiny Královské kolegiátní kapituly při sv. Petru a Pavlu na Vyšehradě, 

které byla svěřena péče o farnost. Samotný chrám sv. Petra a Pavla byl založen o 20 let 

dříve než farnost. Byl však vysvěcen jako kostel sv. Petra. Zasvěcení sv. Pavlovi proběhlo 

až o celých 100 let později.
99

 

Kostel ve své historii prošel sedmi hlavními stavebními etapami. Chrám jako 

takový měl do první přestavby podobu trojlodní románské baziliky nemalých rozměrů. 

První románská přestavba v roce 1140 byla provedena na přání knížete Soběslava I.  

O sto let později, konkrétně roku 1249, chrám postihl mohutný požár, který jej nenávratně 

poškodil. Následně však byl chrám opraven a v tomto stavu setrval do konce  

13. století. Na počátku 14. století královna Eliška Přemyslovna financuje velkolepou 

přestavbu kolegiátního kostela, který byl na její přání viditelně prodloužen. V roce 1330 

Eliška Přemyslovna umírá a veškerá stavba byla zastavena. Až roku 1369 dokončuje 

přestavbu Eliščin syn Karel IV., který mění chrám v pětilodní gotickou stavbu.
100

  

Husitská revoluce poznamenala i stavební práci na kapitulním kostele a farnost  

se tak obnovuje až roku 1437. Kapitula přebírá zároveň také starost o chrám, i když 

bohoslužby jsou v něm pouze kališnické. V 70. letech 16. století se úprav ujímá významný 

architekt Ulrich Avostalis, který má za úkol zmodernizovat kostel v renesančním slohu.
101

  

Mezi lety 1707–1711 byl na základě návrhu Jana Blažeje Santiniho-Aichla chrám 

nákladně opraven. Po dalších úpravách v letech 1723–1729 dostává kostel barokní vzhled. 

Původní gotickou klenbu nahradily kupole, které ovšem byly zvenku zakryté střechou. 

Chrámu také chyběly věže, jejichž funkci měla zastávat zvonice.
102

  

  

                                                 
99

 PELZBAUEROVÁ, Věra. Dějiny částí Prahy jako dějiny farních obvodů. Praha: Volvox Globator, 2008. 

ISBN 978-80-7207-676-5, s. 407. 
100

 VUČKA, Tomáš. Pražské kostely a chrámy. V Praze: Slovart, 2013. ISBN 978-80-7391-711-1, s. 29. 
101

 Tamtéž, s. 30. 
102

 PELZBAUEROVÁ, Věra. Dějiny částí Prahy jako dějiny farních obvodů. Praha: Volvox Globator, 2008. 

ISBN 978-80-7207-676-5, s. 408. 



 

 

44 

 

Přestavbu chrámu do novogotického slohu v roce 1880 měl na starosti  

Josef Mocker, a trvala přibližně čtrnáct let. V roce 1903 František Mikš vystavěl podél 

průčelí dvě šedesátimetrové novogotické věže. Dnešní podobu vyšehradského chrámu lze 

popsat jako propojení gotických prvků z doby Karla IV. a zejména prvků novogotické 

přestavby.
103

 

K vnitřní konsolidaci a kulturnímu vzestupu kapituly přispěl děkan Jan Václav 

Ditrich z Lilienthalu, který zde byl farářem v letech 1719–1743. V té době kapitula svou 

skromností připomínala spíše vesnickou faru, ale podstatné bylo založení galerie 

podobizen kapitulních děkanů. V římskokatolické církvi děkan označuje významnějšího 

kněze. Mezi další významné kněze vyšehradské kapituly patřil Jan Tomáš Vojtěch 

Berghauer (děkanem v letech 1749–1760), Prokop Jan Nepomuk Šuknecht  

(děkanem 1760–1765), Karel Kuhn (kanovníkem 1784–1829), Jáchym Preis 

z Wertenpreisu (děkanem 1808–1817), Mikuláš Karlach (proboštem 1902–1911)  

a František Zapletal (proboštem 1922–1935). Současnými kanovníky jsou probošt  

Mons. doc. Ing. Aleš Opatrný (zvolen 23. ledna 2015) či ThLic. Prokop Brož, Th.D. 

(zvolený 14. května 2007).
104

 

  

                                                 
103

 VUČKA, Tomáš. Pražské kostely a chrámy. V Praze: Slovart, 2013. ISBN 978-80-7391-711-1, s. 33. 
104

 STEJSKAL, Tomáš. Demografické změny na základě studia matrik. Případová studie - farnost 

Praha-Vyšehrad. Praha, 2015. Bakalářská práce. Česká zemědělská univerzita v Praze. 



 

 

45 

 

4.5.5 Demografický vývoj Vyšehradu mezi lety 1850–2001 

 

V Retrospektivním lexikonu obcí československé socialistické republiky lze nalézt 

souhrn počtu obyvatel a domů pro jednotlivé pražské části, včetně Vyšehradu. Pro rok 

1850 není známý údaj o počtu domů, nicméně počet obyvatel činil 1064 osob. Rok 1869 

již poskytuje informace i o počtu domů, kterých bylo 82 na 3460 obyvatel, což lze 

přepočítat jako přibližně 42 obyvatel na jeden dům. Roku 1880 se na Vyšehradě nacházelo 

3851 obyvatel a 104 domů, na jeden dům tak připadalo 37 obyvatel. 
105

  

Roku 1884, kdy se Vyšehrad připojil k obci Pražské, se na tomto místě nacházel 

farní úřad, dva školní útulky, dvě obecné školy, konvikt učitelský, hovorna telefonu, 

poštovní a telegrafní úřad, jesle, přístaviště či stanice paroplavební. U nedalekého Botiče 

stával útulek pro školní mládež, chudobinec a staré děkanství. 
106

  

V roce 1890 se počet obyvatel výrazně navýšil a činil 4546. Tohoto roku  

na Vyšehradě stálo 122 domů, což neznamená významný nárůst oproti roku 1880. Počet 

obyvatel na jeden dům se pohyboval stále okolo hodnoty 37. V období po roce 1890 nebyl 

Vyšehrad příliš stavebně aktivní a tak mezi lety 1890 až 1930 bylo vystavěno pouhých  

28 domů. Co se týká obyvatel, tak kromě roku 1900, kdy se oproti roku 1890 na Vyšehradě 

vyskytovalo 5329 občanů, se jejich počet výrazně nezvyšoval. V roce 1910 Vyšehrad 

obývalo 5254 občanů a roku 1930 Vyšehrad čítal 5308 obyvatel, čili počet velmi obdobný. 

Počet domů mezi lety 1930─1950 pravděpodobně ovlivnila druhá světová válka, jelikož 

klesl o deset.  Poslední hodnota, o které hovoří retrospektivní lexikon, je v roce 1970 a činí 

3248 obyvatel na 129 domů. Oproti roku 1961, kdy na Vyšehradě žilo 3850 občanů,  

se jejich počet opět snížil.
107

  

  

                                                 
105

 KOLEKTIV AUTORŮ, Retrospektivní lexikon obcí československé socialistické republiky 1850-1970. 

Praha, 1978. 
106

 Ottův Slovník naučný: illustrovaná encyklopedie obecných vědomostí: J. Otto, Praha: 1890. 
107

 KOLEKTIV AUTORŮ, Retrospektivní lexikon obcí československé socialistické republiky 1850-1970. 

Praha, 1978.  



 

 

46 

 

Klesající tendence vývoje počtu obyvatel pokračovala i nadále. V roce 1980 

obývalo Vyšehrad 2592 osob při 115 domech. Poslední československé sčítání osob  

a domů se konalo roku 1991, a evidovalo na tehdejším Vyšehradě stav 2052 obyvatel  

a 116 domů. První samostatné sčítání lidu, domů a bytů v České republice, konané  

k 1. březnu 2001 vykazovalo 1731 vyšehradských obyvatel a 114 domů.
108

 Nyní v roce 

2017 pražský Vyšehrad při rozloze 36 ha obývá přibližně 1 971 občanů.
109

  

 

Tabulka 1: Demografický vývoj mezi lety 1850–2001  

Rok Počet obyvatel Počet domů 

1850 1064 - 

1869 3460 82 

1880 3851 104 

1890 4546 117 

1900 5329 122 

1910 5254 125 

1921 5470 136 

1930 5308 145 

1950 5872 135 

1961 3850 - 

1970 3249 129 

1980 2592 115 

1991 2052 116 

2001 1731 114 

     Zdroj: vlastní zpracování 

  

                                                 
108

 Historický lexikon obcí České republiky ─ 1869–2005 [online]. Český statistický úřad, [cit. 2016-11-18]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-ceske-republiky-2001-877ljn6lu9. 
109

 Obyvatelstvo a rozloha katastrálních území Prahy 2001–2015 [online]. Český statistický úřad, [cit. 2016-

11-18]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xa/dalsi_casove_rady_obyvatelstvo. 



 

 

47 

 

4.5.6 Matriční knihy farnosti sv. Petra a Pavla 

 

 Matriční knihy, které jsou v posledních letech digitálně dostupné ke studiu na 

oficiálních stránkách Archivu hlavního města Prahy, se vyskytují pro narozené v letech 

1615–1911, pro oddané v rozmezí let 1615–1920 a pro zemřelé mezi lety 1750–1918. 

Všechny dostupné knihy jsou psány ručně a to česky, německy či latinsky. Většina matrik 

má na svém konci index, což je abecední soupis osob zapsaných v dané matriční knize. 

Celkově nalezneme v současnosti 25 digitálně dostupných matričních knih, z toho jedna 

kniha indexů, kde se nachází celkový souhrn narozených mezi lety 1616–1852. Matriční 

knihy jsou uloženy v depozitáři Archivu hlavního města Prahy.
110

 

 Vlastní výzkum zahrnuje období 19. století, kdy jsou z příslušných matričních knih 

narozených, oddaných a zemřelých zkoumány jednotlivé záznamy. Pro přehlednost jsou 

údaje rozděleny do dvou období – tedy první poloviny 19. století (1801–1850) a druhé 

poloviny 19. století (1851–1900).  

  

                                                 
110

 STEJSKAL, Tomáš. Demografické změny na základě studia matrik. Případová studie - farnost Praha-

Vyšehrad. Praha, 2015. Bakalářská práce. Česká zemědělská univerzita v Praze.  



 

 

48 

 

5 Vlastní práce 
  



 

 

49 

 

5.1 Porodnost v letech 1801–1900 
 

Porodnost jako jedna ze základních složek demografické reprodukce označuje 

proces, který sleduje populační růst. Do povědomí se vědcům však dostal o něco později 

než úmrtnost, a to přibližně ke konci 19. století. Nicméně od té doby se porodnost stala 

nedílnou součástí většiny demografických výzkumů. Základním ukazatelem je hrubá míra 

porodnosti (hmp), definována jako poměr počtu živě narozených dětí (N
v
) ke střednímu 

stavu obyvatelstva (P) a to nejčastěji za jeden sledovaný rok. Výsledek se vyjadřuje 

v promilích.
111

 

hmp 
  

 
 ∙ 1000 

 

V současnosti se ovšem používá především obecná míra plodnosti (f), vyjádřena 

jako poměr počtu živě narozených dětí (N
v
) na 1000 žen v reprodukčním věku (P

ž
15-49)  

ve sledovaném roce. Kromě porodnosti je dalším důležitým aspektem plodivost 

(fekundita), definovaná jako schopnost muže a ženy rodit děti. Reprodukční období, které 

určuje plodivost ženy je vymezeno věkovým rozpětím 15–49 let. Průměrný počet 

narozených potomků na jednu ženu se poté označuje plodnost (fertilita).
112

 

5.1.1 Matriky narozených 

 

Matriky narozených jsou po genealogy jedním z největších zdrojů informací. 

Nicméně do poloviny 19. století nelze hovořit o matrikách narozených, nýbrž pokřtěných, 

jelikož datum, které bylo u narozených uvedeno, odpovídalo datu jejich křtu. Ve druhé 

polovině 18. století, kdy se pro zápis začalo využívat formulářů, se mimo křtu, což byl 

první sloupec, zapisovaly také další údaje. Ve druhém sloupci se uvádí místo bydliště 

narozeného, další sloupec patří místu křtu, které bývá pouze zřídka kdy uvedeno. V praxi 

se jednalo o farní či filiální kostel. Další kolonka patří křestnímu jménu narozeného, které 

bylo generačně předáváno, nebo se také odvozovalo podle jmen světců. Celkový počet 

křestním jmen však nebyl závratně vysoký, jako je tomu dnes. Méně využívaná  

                                                 
111

 KALIBOVÁ, Květa. Úvod do demografie. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-428-4, s. 27. 
112

 Tamtéž, s. 27. 



 

 

50 

 

křestní jména dostávaly nemanželské děti a to z prostého důvodu, aby byly na první pohled 

odlišné od ostatních.
113

 

Po jménu následovaly tři dvojkolonky, ve kterých se zaškrtávalo či slovně 

vypisovalo náboženství (rozdělené na katolické a nekatolické – u starších matrik také 

protestantské), pohlaví (uvádělo se i u mrtvě narozených) a poté zda bylo dítě manželské  

či nemanželské. Místo těchto sloupců se také v některých případech zapisovalo dítě mrtvě 

narozené, jejich počet představoval přibližně jedno procento ze všech narozených. 

Následovala kolonka o otci, kde se kromě jména a příjmení do poloviny 19. století příliš 

dalších informací neuvádělo. V některých případech není sloupec dokonce vyplněný 

vůbec. Kolonka o matce byla na rozdíl od otce vždy vyplněná a postupem času také 

obsahovala více informací. Poslední dva sloupce sloužily pro zápis kmotrů. Ti byli 

nejčastěji dva, jednalo se většinou o sourozence rodičů, tety, strýce či další členy širší 

rodiny.
114

 

Roku 1789 bylo Dvorským dekretem ustanoveno, aby se do matrik narozených 

zapisovaly také porodní báby. Kromě údajů o bydlišti se zapisovalo, zda se jedná o porodní 

bábu zkoušenou či nikoliv. K posouzení zkušenosti sloužily zkoušky, které byly  

pro porodní báby od začátku 19. století povinné. Ve stejném roce se také začaly zapisovat 

údaje o knězi, který křest prováděl. 
115

  

  

                                                 
113

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 

ISBN 978-80-247-4069-0, s. 110. 
114

 Tamtéž, s. 111. 
115

 Tamtéž, s. 105. 



 

 

51 

 

5.1.2 Porodnost mezi lety 1801–1850 

 
Graf 1: Počet narozených mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Mezi lety 1801–1850 se na Vyšehradě narodilo celkem 3381 osob. Nejvíce osob se 

za daných 50 let narodilo v roce 1846 a to celkem 103. Vetší počet novorozenců se narodil 

také v letech 1834 a 1848 (95 osob) a v roce 1837, kdy se narodilo 94 dětí. Vývoj počtu 

narozených za uvedené období má rostoucí tendenci, nicméně nestálý trend, jelikož počet 

novorozenců v jednotlivých letech je velmi kolísavý. Průměrně se ročně rodilo přibližně  

68 dětí. Nejméně osob se narodilo v prvním roce sledovaného období, tedy v roce 1801, 

kdy přišlo na svět pouhých 41 dítek.  

Při analýze porodnosti lze dělit potomky do několika skupin. Podle mezinárodní 

definice můžeme novorozence dělit na živě a mrtvě narozené. Mrtvě narozených v období 

mezi lety 1801–1850 čítáme celkem 47. Z celkového počtu 3381 narozených osob tak činí 

mrtvě narození 1,4 %. U živě narozených poté lze sledovat jejich pořadí. To je určováno 

dle počtu dětí narozených v nynějším manželství nebo také jako počet všech dětí 

narozených jedné matce.
116

 

                                                 
116

 KALIBOVÁ, Květa. Úvod do demografie. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-428-4, s. 27. 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

1
8

0
1

 

1
8

0
3

 

1
8

0
5

 

1
8

0
7

 

1
8

0
9

 

1
8

1
1

 

1
8

1
3

 

1
8

1
5

 

1
8

1
7

 

1
8

1
9

 

1
8

2
1

 

1
8

2
3

 

1
8

2
5

 

1
8

2
7

 

1
8

2
9

 

1
8

3
1

 

1
8

3
3

 

1
8

3
5

 

1
8

3
7

 

1
8

3
9

 

1
8

4
1

 

1
8

4
3

 

1
8

4
5

 

1
8

4
7

 

1
8

4
9

 

Počet narozených mezi lety 1801–1850 



 

 

52 

 

 
Graf 2: Pohlaví narozených mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Co se týče poměru pohlaví narozených, tak se v letech 1801–1850 rodilo více 

chlapců než dívek. Chlapců přišlo na svět celkem 1727 a dívek 1654, což činí poměr  

51,1 % oproti 48,9 %. Ve sledovaných 50 letech se na Vyšehradě narodilo také 36 párů 

dvojčat a v roce 1834 dokonce jedna trojčata. Kopii matričního zápisu tohoto netradičního 

úkazu lze vidět na obrázku číslo 1. 

Obrázek 1: Kopie vyšehradského matričního zápisu trojčat v roce 1834 

    

Zdroj: Archiv hl. města Prahy. Dostupné z: 

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=4DE39EE8548F4FFBA439378E9952809D&scan=185#scan186 

51,1 % 
48,9 % 

Pohlaví narozených mezi lety 1801–1850 

Muži 

Ženy 



 

 

53 

 

Graf 3: Poměr manželských/nemanželských narozených mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Podle rodinného stavu matky lze rozlišit děti manželské a nemanželské. 

Manželských novorozenců se na Vyšehradě v období mezi lety 1801–1850 narodilo 

celkem 2907, zatímco nemanželských 474, což činí z celkového počtu narozených 14 %. 

Nemanželské děti byly běžné v minulosti stejně jako dnes, avšak jejich společenské 

postavení se diametrálně lišilo. Stály na okraji společnosti, bez možnosti výraznějšího 

začlenění či práva dědit. Podobně na tom byla matka nemanželského dítěte, kterou její 

okolí většinou zcela zavrhlo. Tato situace mnohdy matku dítěte dovedla až k jeho zabití, 

čímž měla žena narození nemanželského potomka odčinit.
117

 

  

                                                 
117

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 

ISBN 978-80-247-4069-0, s. 127–128. 

86 % 

14 % 

Poměr manželských/nemanželských 
narozených mezi lety 1801–1850 

Manželské 

Nemanželské 



 

 

54 

 

5.1.3 Porodnost mezi lety 1851–1900 

 
Graf 4: Počet narozených mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 Následující období mezi lety 1851–1900 představuje stejně jako předchozí období 

vzrůstající tendenci a poměrně nestálý trend s mírnými výkyvy. Celkem se v tomto období 

narodilo 6741 osob. Ve druhé polovině 19. století se tedy oproti jeho první polovině 

narodilo o 3090 osob více. Nejvíce novorozenců se narodilo v roce 1895, kdy jich přišlo  

na svět celkem 185. Průměrně se rodilo přibližně 135 dětí a nejméně plodným se stal  

rok 1853 s 83 novorozenci. V tomto období 50 let lze zaznamenat 121 mrtvě narozených, 

což činí z celkového počtu narozených necelých 1,8 %, tedy nárůst o 0,4 % oproti  

první polovině 19. století.  

  

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

1
8

5
1

 

1
8

5
3

 

1
8

5
5

 

1
8

5
7

 

1
8

5
9

 

1
8

6
1

 

1
8

6
3

 

1
8

6
5

 

1
8

6
7

 

1
8

6
9

 

1
8

7
1

 

1
8

7
3

 

1
8

7
5

 

1
8

7
7

 

1
8

7
9

 

1
8

8
1

 

1
8

8
3

 

1
8

8
5

 

1
8

8
7

 

1
8

8
9

 

1
8

9
1

 

1
8

9
3

 

1
8

9
5

 

1
8

9
7

 

1
8

9
9

 

Počet narozených mezi lety 1851–1900 



 

 

55 

 

Graf 5: Pohlaví narozených mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 Struktura pohlaví se mezi lety 1851–1900 oproti minulému období (1801–1850) 

výrazně nezměnila. Chlapců se narodilo celkem 3408 a dívek 3063, což je v procentuálním 

vyjádření 52,1 % oproti 47,9 %. Zajímavé je, že s nárůstem narozených v tomto období 

nesouvisí vyšší počet dvojčat. Celkem jich mezi lety 1851–1900 přišlo na svět pouze  

24 párů, což je o 12 párů méně než v první polovině 19. století. 

 

52,1 % 
47,9 % 

Pohlaví narozených mezi lety 1851–1900 

Muži 

Ženy 



 

 

56 

 

Graf 6: Poměr manželských/nemanželských narozených mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 Poměr manželských a nemanželských novorozenců se ve srovnání s minulým 

obdobím prakticky nezměnil a zaznamenal pouze nevýrazný pokles. Z 86 % manželských 

dětí v první polovině 19. století, se v tomto období narodilo 84 % manželských potomků. 

Nemanželských narozených se zrodilo celkem 16 %, což činí menší nárůst oproti 14 % 

mezi lety 1801–1850. 

  

84% 

16% 

Poměr manželských/nemanželských 
narozených mezi lety 1851–1900 

Manželské 

Nemanželské 



 

 

57 

 

5.2 Sňatečnost v letech 1801–1900 
 

Sňatečností se rozumí formování a uzavírání sňatků na základě zákonem daných 

podmínek. Ty se v jednotlivých zemích liší, nicméně mezi základní faktory při uzavírání 

sňatku patří rodinný stav, věk (minimální věk pro uskutečnění sňatku) a určitý stupeň 

pokrevnosti. Minimální sňatkový věk je v České republice daný plnoletostí, tedy 18 let 

(jsou však v určitých případech možné výjimky). Sňatek je (na rozdíl od narození a úmrtí) 

demografickou událostí, která nemusí nastat u všech příslušníků populace a naopak  

u určitých jedinců se může opakovat. Běžně nejsou povoleny tzv. příbuzenské sňatky, 

které berou v potaz určitý stupeň pokrevnosti. V monogamních společnostech rozlišujeme 

tzv. první sňatky (manželství dvou svobodných) a sňatky dalšího pořadí (manželství 

rozvedených či ovdovělých). Dále lze dělit manželství dle možnosti výběru partnera. 

Jestliže je manželství možné uzavřít pouze mezi členy určité skupiny (etnické, sociální, 

náboženské atd.), jedná se o endogamii. V opačném případě, kdy nezáleží na příslušnosti 

v dané skupině a partnera lze hledat mimo skupina, hovoříme o exogamii.
118

 

Pro hodnocení úrovně sňatečnosti vycházíme z počtu registrovaných událostí (počet 

svateb, počet svobodných osob) či tzv. tabulkových událostí (tabulky sňatečnosti). 

Základním ukazatelem intenzity sňatečnosti je hrubá míra sňatečnosti (hms),  

která znázorňuje počet sňatků (S) na 1000 obyvatel středního stavu (P) za jeden rok.
119

 

hms 
 

 
 ∙ 1000 

5.2.1 Matriky oddaných 

 

 Matriky oddaných, jako další zdroj informací pro badatele, obsahují některé 

obdobné sloupce jako matriky narozených. Jedná se o kolonky pro datum svatby či 

náboženství ženicha a nevěsty. Kromě těchto sloupců jsou zde kolonky pro jméno  

a příjmení snoubenců, postupem času pole zahrnovalo více informace (bydliště, povolání, 

věk atd.). Svatba se ve většině případů konala ve farnosti nevěsty. Dále zde nalezneme 

rodinný stav snoubenců, kde bychom marně hledali stav „rozveden/rozvedena“, takže  

se zde nachází pouze stavy „svobodný/svobodná“ či „vdovec/vdova“. Další sloupec  

                                                 
118

 KALIBOVÁ, Květa. Úvod do demografie. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-428-4, s. 31. 
119

 Tamtéž, s. 31. 



 

 

58 

 

je věnován svědkům, což byli většinou dva muži. Mohlo se jednat o příbuzné ženicha či 

nevěsty, v některých případech také o vážené osoby dané lokality. Poslední kolonka patří 

oddávajícímu knězi. Ke konci 19. století byl přidán sloupec s poznámkami, ve kterém  

se prokazovala plnoletost, dodávaly úmrtní listy zemřelých manželů a manželek či další 

dokumenty.
120

 

5.2.2 Sňatečnost mezi lety 1801–1850 

 
Graf 7: Počet oddaných párů mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 V první polovině 19. století vstoupilo na Vyšehradě do svazku manželského celkem 

596 párů. Ze sledovaných let prvního období se nejvíce sňatků konalo v roce 1845,  

kdy se sezdalo 31 párů. Naopak nejmenší počet uskutečněných sňatků můžeme 

zaznamenat hned ve druhém roce sledovaného období, tedy v roce 1802,  

kdy do manželství vstoupily pouze tři páry. Vývoj počtu sňatků v daném období 

představuje nestálý trend, z důvodu kolísavosti uskutečněných obřadů v jednotlivých 

letech. Průměrně se na Vyšehradě konalo přibližně 12 svateb ročně, což představuje jeden 

sňatek za měsíc.  

                                                 
120

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 

ISBN 978-80-247-4069-0, s. 77–78. 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

1
8

0
1

 

1
8

0
3

 

1
8

0
5

 

1
8

0
7

 

1
8

0
9

 

1
8

1
1

 

1
8

1
3

 

1
8

1
5

 

1
8

1
7

 

1
8

1
9

 

1
8

2
1

 

1
8

2
3

 

1
8

2
5

 

1
8

2
7

 

1
8

2
9

 

1
8

3
1

 

1
8

3
3

 

1
8

3
5

 

1
8

3
7

 

1
8

3
9

 

1
8

4
1

 

1
8

4
3

 

1
8

4
5

 

1
8

4
7

 

1
8

4
9

 

Počet oddaných párů mezi lety 1801–1850 



 

 

59 

 

 Snoubenci nejčastěji pocházeli z Prahy, ve většině případech to byli obyvatelé 

Vyšehradu. Jelikož se sňatky konaly ve farnosti nevěsty, odlišné bydliště než Vyšehrad 

bylo zpravidla uváděno u ženichů. Ti přicházeli také z dalších pražských částí jako Podolí, 

Nusle, Královské Vinohrady či Žižkov. Kromě pražských občanů nalezneme mezi 

oddanými také osoby, jejichž bydlištěm byla například vzdálenější města Kladno, Kolín, 

Boleslav, Příbram či Benešov. Zřídka kdy se na Vyšehradě oddávaly osoby, jež byli 

obyvatelé výrazněji vzdálenějších míst, nicméně nalezneme zde kupříkladu i města 

Domažlice, Tábor, Třebíč nebo Jihlava. 

Graf 8: Počet sňatků v měsících mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Mimo počet uskutečněných sňatků v jednotlivých letech lze sledovat počet svateb 

v jednotlivých měsících. Právě měsíc svatby je jedním z nejdůležitějších faktorů, který  

pro budoucí manžele hraje velkou roli. V první polovině 19. století byl na Vyšehradě 

nejoblíbenějším měsícem pro konání svatby únor, kdy se nechalo oddat 99 párů, těsně  

za únorem se umístil listopad s počtem 92 oddaných párů. Populárním měsícem je také 

květen, ve kterém registrujeme celkem 66 sňatků. To vyvrací známé pořekadlo  

„svatba v máji, nevěsta na máry“, které hovoří naopak o neoblíbenosti tohoto měsíce  

ve spojitosti s narozením potomka do zimního období, což mohlo značně ohrozit jeho 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

Počet sňatků v měsících mezi lety 1801–1850 



 

 

60 

 

zdraví. Nejméně oblíbeným měsícem pro obřad se stal prosinec, kdy se konaly pouze  

3 svatby a také březen, ve kterém se sezdalo pouhých 5 párů.  

Větší množství svateb je uzavíráno ve druhé polovině roku. Dříve to mělo praktický 

důvod a to spojitost s ukončením prací na polích. Dnes se však jedná zejména o lepší 

klimatické podmínky pro tento významný den. Co se týče dne svatby, tak dle biblické 

tradice se většina sňatků v minulosti konala v úterý a to v dopoledních hodinách, aby poté 

byl dostatek času pro následné oslavy. Nicméně již od 20. století se většina svateb konala  

v pátek či v sobotu, zejména v letních měsících.
121

   

5.2.3 Sňatečnost mezi lety 1851–1900 

 
Graf 9: Počet oddaných párů mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 Ve druhém sledovaném období, tedy mezi lety 1851–1900, se oproti minulém 

období konalo téměř třikrát větší množství svateb. Za uvedených 50 let bylo na Vyšehradě 

oddáno celkem 1742 párů, což činí průměrný přibližný počet 35 sňatků ročně. Nejvíce 

obřadů se uskutečnilo v roce 1898, kdy se nechalo oddat celkem 62 párů. Nejmenší počet 

svateb ve druhé polovině 19. století se konal roku 1856, ve kterém se vzalo pouhých  

                                                 
121

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 

ISBN 978-80-247-4069-0, s. 114. 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

1
8

5
1

 

1
8

5
3

 

1
8

5
5

 

1
8

5
7

 

1
8

5
9

 

1
8

6
1

 

1
8

6
3

 

1
8

6
5

 

1
8

6
7

 

1
8

6
9

 

1
8

7
1

 

1
8

7
3

 

1
8

7
5

 

1
8

7
7

 

1
8

7
9

 

1
8

8
1

 

1
8

8
3

 

1
8

8
5

 

1
8

8
7

 

1
8

8
9

 

1
8

9
1

 

1
8

9
3

 

1
8

9
5

 

1
8

9
7

 

1
8

9
9

 

Počet oddaných párů mezi lety 1851–1900 



 

 

61 

 

9 dvojic. Vývoj počtu svateb má rostoucí tendenci, nicméně nestálý trend s velkým počtem 

kolísavých hodnot. 

Graf 10: Počet sňatků v měsících mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 Počet sňatků ve druhé polovině 19. století připomíná jeho první polovinu. Nejvyšší 

počet sezdaných dvojic registrujeme opět, stejně jako v minulém sledovaném období, 

v únoru, který v pomyslném souboji znovu porazil listopad. Únor si pro svůj obřad vybralo 

celkem 304 párů a listopad 266. Naopak nejméně párů stanulo před oltářem opět 

v prosinci, konkrétně pouze 3 páry snoubenců. Nízký počet sňatků registrujeme také 

v březnu, kdy bylo oddáno jen 18 dvojic. 

 Kromě zmíněných údajů byl sledován průměrný věk snoubenců, který je pro obě 

období, tedy celé 19. století, u ženichů 32 let a u nevěst 26 let. Průměrný věkový rozdíl 

mezi snoubenci tak činil 6 let, nicméně našla se zde celá řada abnormalit, kdy rozdíl mezi 

věkem snoubenců byl až nevídaných 38 let, jak lze vidět na obrázku č. 2. Jednalo se  

o sňatek soukromníka Karla Dvořáka a Marie Wenisch, oba snoubenci pocházeli z Prahy.  

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

Počet sňatků v měsících mezi lety 1851–1900 



 

 

62 

 

Obrázek 2: Kopie vyšehradského matričního zápisu nejvyššího věkového rozdílu mezi 

snoubenci v roce 1865 

 
Zdroj: Archiv hl. města Prahy. Dostupné z: 

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=3C865512A61E48AF8018C06D0349C30A&scan=162#scan161 
  



 

 

63 

 

5.3 Úmrtnost v letech 1801–1900 
 

 Vedle porodnosti je úmrtnost jedna ze dvou základních složek demografické 

reprodukce. Demografie v tomto případě zkoumá úmrtí jako hromady jev, tedy zkoumá 

proces vymírání dané populace. Zkoumání úmrtnosti má v demografii ze základních složek 

nejdelší tradici. Počátek sledování úmrtnosti jako demografického jevu je spojen  

se jménem zakladatele demografie Johna Graunta a to již v 17. století.
122

 

 Úroveň úmrtnosti je do jisté míry důsledkem vývoje nemocnosti, kvality životních 

podmínek či kvality a způsobu života dané populace. Pro vyjádření úrovně úmrtnosti  

se v praxi využívá celá řada ukazatelů. Základním ukazatelem je hrubá míra úmrtnosti 

(hmú), která zahrnuje poměr počtu zemřelých (D) ke střednímu stavu obyvatel (P)  

v daném roce.
123

 

hmú 
 

 
 ∙ 1000 

 

 Celkový počet zemřelých ve sledovaném roce představuje součet všech zemřelých 

osob, jež se dožily různého věku. Vzhledem k tomu, že v každém věku je jiná intenzita 

úmrtnost i počet zemřelých osob, jsou však celkové počty značně rozdílné. V minulosti 

byla hrubá míra úmrtnosti výstižným ukazatelem, nicméně různými faktory (např. vyšší 

podíl starších osob v populaci) v současné době nemá tento ukazatel příliš objektivní 

výsledky. Z těchto důvodů se pro přesnější vyjádření využívá míra úmrtnosti dle věku (úx), 

která je konstruována pro muže a ženy zvlášť. Míra úmrtnosti v daném věku udává počet 

zemřelých ve věku x (Dx) z 1000 žijících osob ve věku x (Px).
124

  

úx 
  

  
 ∙ 1000 

 

 Při sledování úmrtnosti dle věku nejnižší hladinu ve většině případů vykazují osoby 

v době puberty (dospívající), vzestup úrovně pozorujeme u žen od věku 30 let a u mužů  

od věku 40 let. Vyšší úroveň úmrtnosti pozorujeme na počátku života a nazývá  

se kojenecká úmrtnost. Samotná křivka měr úmrtnosti má tvar písmene U a velmi podobný 

                                                 
122

 KALIBOVÁ, Květa. Úvod do demografie. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-428-4, s. 21. 
123

 Tamtéž, s. 21. 
124

 Tamtéž, s. 21. 



 

 

64 

 

průběh u všech populací. Úmrtí spojené s těhotenstvím, porodem či šestinedělím 

označujeme jako úmrtnost mateřskou. Rozdílnosti sledujeme také u populace s nízkou 

intenzitou úmrtnosti (rozvinuté země), kde vykazují vyšší hodnoty měr úmrtnosti u mužů. 

Tento jev se nazývá mužská nadúmrtnost. Naopak v zemích s vyšší intenzitou úmrtnosti 

(rozvojové země) spatřujeme vyšší hodnoty měr úmrtnosti u žen (především v mladším 

věku či reprodukčním období) a nazýváme tento úkaz jako nadúmrtnost žen.
125

 

 Větší pozornost se věnuje úmrtnosti v prvním roce života, kdy se ještě dělí na 

úmrtnost prvního dne, úmrtnost poporodní (první tři dny života), úmrtnost časnou (prvních 

šest dní života), úmrtnost novorozeneckou (prvních 27 dní) a ponovorozeneckou  

(28–364 dní). Míra úmrtnosti kojenců je však značně různorodá, nejvíce z nich umírá 

časně po porodu a s přibývajícím počtem dní se počet zemřelých snižuje. Při následné 

analýze úmrtnosti kojenců rozlišujeme úmrtnost dle příčin na endogenní (například 

vrozené vady) a exogenní (například infekční a parazitární nemoci či nemoci trávícího  

a dýchacího ústrojí). Kvocient kojenecké úmrtnosti považujeme za jeden ze základních 

demografických ukazatelů a v mezinárodním srovnání slouží také pro hodnocení vyspělosti 

společnosti (označuje se jako jedna z charakteristik životní úrovně).
126

 

5.3.1  Matriky zemřelých 

 

 Nejstarší matriky zemřelých neobsahují datum úmrtí, ale pohřbu, což bylo 

napraveno začátkem 19. století, kdy se začala zapisovat obě tyto data. Druhé datum ve 

starších matrikách patří datu posledního pomazání. Mimo jména a příjmení se také uvádělo 

bydliště zesnulého. To se uvádělo ve druhé polovině 19. století také, pokud osoba zemřela 

v nemocnici. V případě, že zemřel mimo jeho bydliště, což bylo v minulosti běžné, zůstala 

kolonka prázdná. Dále se uvádí povolání či základní údaje rodičů zemřelého. Věk, který 

bývá zapsán u zesnulých, může být zkreslený, jelikož v minulosti nebyl věk podstatným 

údajem a tak se často několik let přidávalo. Proto se často setkáváme s větším počtem 

zaokrouhlených čísel u věku zesnulých. Dále je v matrikách zapisováno náboženství 

zemřelého, pohlaví a rodinný stav. Roku 1784 bylo ustanoveno zapisovat příčinu úmrtí 

                                                 
125

 KALIBOVÁ, Květa. Úvod do demografie. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-428-4, s. 21. 
126

 Tamtéž, s. 22. 



 

 

65 

 

zemřelého, která však také v některých případech byla pouze odhadovaná. Posledními 

kolonkami jsou jméno pochovávajícího kněze a také kdy a kým byl zesnulý zaopatřen.
127

 

5.3.2  Úmrtnost mezi lety 1801–1850 

 
Graf 11: Počet zemřelých mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 V první polovině 19. století evidujeme v matričních knihách zemřelých celkem  

3001 osob, průměrně tak v tomto období přišlo o život 60 lidí ročně. Vývoj počtu úmrtí 

vykazuje rostoucí tendenci s několika abnormalitami a nestálým trendem. Extrémem mezi 

lety 1801–1850 je rok 1836, ve kterém přišlo o život rekordních 126 zemřelých, což je 

dvakrát více, než je průměrná hodnota daného období. Nejméně zemřelých vykazuje hned 

první sledovaný rok daného období, tedy 1801, a to pouze 22 osob. Co se týče pohlaví,  

tak za daných 50 let zemřelo celkem 1561 mužů, což činí přibližně 52 %, naopak  

žen 1440, tedy přibližně 48 %.  

 

                                                 
127

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 

ISBN 978-80-247-4069-0, s. 81–83. 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

1
8

0
1

 

1
8

0
3

 

1
8

0
5

 

1
8

0
7

 

1
8

0
9

 

1
8

1
1

 

1
8

1
3

 

1
8

1
5

 

1
8

1
7

 

1
8

1
9

 

1
8

2
1

 

1
8

2
3

 

1
8

2
5

 

1
8

2
7

 

1
8

2
9

 

1
8

3
1

 

1
8

3
3

 

1
8

3
5

 

1
8

3
7

 

1
8

3
9

 

1
8

4
1

 

1
8

4
3

 

1
8

4
5

 

1
8

4
7

 

1
8

4
9

 

Počet zemřelých mezi lety 1801–1850 



 

 

66 

 

Graf 12: Počet zemřelých dle věku mezi lety 1801–1850 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 Věková struktura zemřelých přináší zajímavé výsledky. Jak je z grafu patrné, 

nejvíce umíraly děti do jednoho roku, kterých přišlo o život celkem 1025, což tvoří 

přibližně 34 % z celkového počtu úmrtí daného období. Pokud bychom vzali v potaz 

zemřelé děti do 10 let, kterých zesnulo celkem 1742, tvoří dokonce až 58 % ze všech 

zemřelých. Z celkového počtu 3001 úmrtí v letech 1801–1850 přišlo o život 322 osob mezi 

60–80 lety, což představuje přes 10 procent ze všech zemřelých. Nejdéle žijící osobou na 

Vyšehradě v 19. století se stal muž zesnulý roku 1836, který se údajně dožil celých  

100 let. Kopii matričního zápisu o jeho úmrtí lze vidět na obrázku č. 3. 

Obrázek 3: Kopie vyšehradského matričního zápisu nejvyššího věku ─ 100 let, v roce 1836 

 
Zdroj: Archiv hl. města Prahy. Dostupné z: 

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=F24F839FBAD7487AB06CE799D1FE8F4E&scan=166#scan165 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

< 1 
týden 

< 1 
měsíc 

< 1 rok < 5 let < 10 let < 18 let < 30 let < 40 let < 60 let < 80 let ≥ 80 let 

Počet zemřelých dle věku mezi lety  
1801–1850 



 

 

67 

 

Graf 13: Rodinný stav zemřelých mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 Z rodinného stavu zemřelých vyplývá, že nadpoloviční většina, celkem  

66,5 % byla svobodná. Velký vliv na velikost této hodnoty má však vysoká dětská 

úmrtnost, která tvoří většinu tohoto počtu. Dále 20,3 % zemřelých osob bylo 

v manželském svazku a 13,2 % ovdovělých. Nebude překvapením, že drtivá většina 

zemřelých byla katolického vyznání. Celkem 97 % nebožtíků vyznávalo katolickou víru, 

2,5 % víru nekatolickou (většinou zřejmě protestantskou) a pouhé půl procento víru 

nemělo uvedenou.  

 

66,5 % 

20,3 % 

13,2 % 

Rodinný stav zemřelých mezi lety 1801–1850 

Svobodný/svobodná 

Ženatý/vdaná 

Vdovec/vdova 



 

 

68 

 

Graf 14: Náboženské vyznání zemřelých mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 
Graf 15: Nejčastější příčiny úmrtí mezi lety 1801–1850 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

97 % 

2,5 % 0,5 % 

Náboženské vyznání zemřelých mezi lety 
1801–1850 

Katolické 

Nekatolické 

Neuvedeno 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

Nejčastější příčiny smrti mezi lety 1801–1850 



 

 

69 

 

Důležitým faktem při analýze úmrtnosti je příčina smrti. V první polovině  

19. století se nejčastější příčinou úmrtí stala tuberkulóza, tato nemoc se stala smrtelnou  

pro celkem 563 osob. Druhou nejčastější příčinou úmrtí byl psotník. Jednalo  

se o křeče u dětí, které vedly k úmrtí dítěte v brzkém věku. Mezi další časté příčiny smrti 

se řadí různá onemocnění plic (např. zápal plic), srdeční vady, vrozená slabost  

(často uváděná u dětí). U starších osob byl, kromě již zmíněných, jako příčina úmrtí 

uveden marasmus (zchátralost) či sešlost věkem. Méně často se jednalo o mrtvici, tyfus, 

vodnatelnost, záškrt nebo atrofii (zmenšení normálně vyvinutého orgánu, tkáně či buňky).  

Přibližně do druhé poloviny 19. století příčinu úmrtí určoval kněz, v případě jeho 

nepřítomnosti pak například vesnický rychtář. Matriky obsahují pouze pár desítek nemocí, 

přičemž s vývojem medicíny další příčiny úmrtí postupně přibývaly.
128

 

Pro srovnatelnost příčin smrti stanovil Mezinárodní statistický ústav oficiální 

statistickou klasifikaci příčin smrti, kterou vytvořil Jacques Bertillon. Klasifikace  

se postupně zavedla ve všech evropských zemích a ústav v pravidelných obdobích 

prováděl její úpravu (revize). Roku 1948 byla přijata šestá revize klasifikace příčin smrti, 

nazvaná jako Mezinárodní klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti v populaci. Tímto 

způsobem měl být odstraněn protikladný postoj k termínům nemoc a příčina smrti. 

Doporučeno bylo též uvádět tzv. základní (prvotní) příčinu smrti. Jedná se o nemoc  

(či úraz), která započala zdravotní potíže osoby a postupně vedla ke smrti. V mnoha 

případech (většinou u osob vyššího věku) se jen těžko mohla zjistit skutečná příčina smrti  

a pro tuto situaci byly zavedeny tzv. sdružené příčiny smrti, které měly zmírnit nepřesně 

stanové diagnózy.
129

   

  

                                                 
128

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 

ISBN 978-80-247-4069-0, s. 120-121. 
129

 KALIBOVÁ, Květa. Úvod do demografie. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-428-4, s. 25. 



 

 

70 

 

5.3.3 Úmrtnost mezi lety 1851–1900 

 
Graf 16: Počet zemřelých mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 Ve druhém období, které tvoří druhá polovina 19. století, zemřelo celkem  

4706 osob. Průměrně tak přišlo o život přibližně 94 lidí ročně. Vývoj počtu úmrtí v daném 

období do své poloviny lze charakterizovat rostoucí tendencí, poté ke konci období počet 

zemřelých klesal. Trend je nestálý s celou řadou odchylek. Extrémem mezi lety 1851–1900  

je rok 1878, ve kterém zemřelo 131 osob, nicméně také v letech 1868–1890 bylo smrtí 

více, než je průměrná hodnota daného období. Nejméně zemřelých ve druhé polovině  

19. století vykazuje rok 1898, kdy zemřelo pouze 62 osob.  

 Obdobně jako v první polovině 19. století, tak i v jeho druhé polovině přišlo o život 

více mužů než žen. Celkem mezi lety 1851–1900 zemřelo 2683 mužů, což představuje 

přibližně 57 %, naopak žen 2023, tedy cca 43 %.  

 

 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

1
8

5
1

 

1
8

5
3

 

1
8

5
5

 

1
8

5
7

 

1
8

5
9

 

1
8

6
1

 

1
8

6
3

 

1
8

6
5

 

1
8

6
7

 

1
8

6
9

 

1
8

7
1

 

1
8

7
3

 

1
8

7
5

 

1
8

7
7

 

1
8

7
9

 

1
8

8
1

 

1
8

8
3

 

1
8

8
5

 

1
8

8
7

 

1
8

8
9

 

1
8

9
1

 

1
8

9
3

 

1
8

9
5

 

1
8

9
7

 

1
8

9
9

 

Počet zemřelých mezi lety 1851–1900 



 

 

71 

 

Graf 17: Počet zemřelých dle věku mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 Druhá polovina 19. století přinesla velmi podobné výsledky, co se týče úmrtnosti 

dětí do 1 roku. Celkem jich v prvním roce života skonalo 1711, tedy přibližně 36 %  

(v první polovině 19. století 34 %). Úmrtnost dětí do 10 let však poklesla oproti první 

polovině století. Deseti let života se nedožilo celkem 2402 dětí, což v porovnání 

s předchozím obdobím znamená pokles z 58 % na 51 %. Stoupla naopak úmrtnost osob 

mezi 40–60 lety, kterých zemřelo celkem 567 (12%). Osob mezi 60–80 lety přišlo  

o život 479, tedy 10 % ze všech zemřelých, jedná se tak o stejný poměr jako v první 

polovině 19. století. 

 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

< 1 
týden 

< 1 
měsíc 

< 1 rok < 5 let < 10 let < 18 let < 30 let < 40 let < 60 let < 80 let ≥ 80 let 

Počet zemřelých dle věku mezi lety  
1851–1900 



 

 

72 

 

Graf 18: Rodinný stav zemřelých mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 Rodinný stav zemřelých v porovnání s první polovinou 19. století zaznamenal 

pokles svobodných, který zřejmě souvisí s menším počtem úmrtí dětí do 10 let. 

Svobodných zesnulých toto období vykazuje 58,5 %. Téměř o polovinu více nebožtíků 

oproti předcházejícímu období zemřelo ženatých či vdaných, celkem 29,1 %. Počet 

ovdovělých zemřelých představuje téměř totožnou hodnotu jako v minulém období,  

kdy z 13,2 % v letech 1801–1850 tentokrát činí 12,4 %. 

 Katolická víra zemřelých oproti minulému období zaznamenala menší pokles, 

období 1801–1850 čítalo 97 %, tentokrát se jedná o 94 %. Nekatolickou víru vyznávalo ve 

druhé polovině 19. století 5 % nebožtíků a 1 % zemřelých víru uvedenou nemělo.  

 

 

58,5 % 

29,1 % 

12,4 % 

Rodinný stav zemřelých mezi lety 1851–1900 

Svobodný/svobodná 

Ženatý/vdaná 

Vdovec/vdova 



 

 

73 

 

Graf 19: Náboženské vyznání zemřelých mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 
Graf 20: Nejčastější příčiny úmrtí mezi lety 1851–1900 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

  

94 % 

5 % 1 % 

Náboženské vyznání zemřelých mezi lety 
1851–1900 

Katolické 

Nekatolické 

Neuvedeno 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

Nejčastější příčiny smrti mezi lety 1851–1900 



 

 

74 

 

 Nejčastější příčina úmrtí obyvatel Vyšehradu zůstala stejná jako v předchozím 

období, a jedná se o tuberkulózu. Tato nemoc se stala smrtelnou celkem pro 1187 osob, 

což představuje přibližně 25 % ze všech příčin, čili tuberkulóze podlehl každý čtvrtý ze 

zemřelých. Druhou nejčastější příčinou je stejně jako v první polovině 19. století psotník. 

Výčet dalších nemocí, které zapříčinily smrt vyšehradských obyvatel, je téměř totožný jako 

v předchozím období a tak lze nově zmínit pouze choleru a zánět střev.  

5.3.4  Povolání obyvatel Vyšehradu v 19. století 

 

 Na počátku 19. století se vyšehradští lidé (především muži) věnovali zejména 

řemeslům. V matričních zápisech lze najít mnoho kovářů, zedníků, truhlářů, tesařů či 

zámečníků. Ve druhé polovině 19. století na Vyšehradě převažovala řemesla jako pekař, 

obuvník (švec), sklenář či krejčí. Řemeslné obory studovala velká část mladých mužů  

(po složení zkoušky byli označováni za tzv. tovaryše), jelikož předpokládali, že daný obor 

se poté stane jejich zaměstnáním.  

 

 Kromě řemeslných zaměstnání se část mužů živila jako tzv. nádeníci, což byli 

pomocníci, najímaní na jednotlivé dny či určitý výkon práce (například sklizeň). Většinou 

se jednalo o muže z nejnižších společenských vrstev. Zajímavostí mezi vyšehradskými 

povolání je četný výskyt vojáků, což pravděpodobně souvisí s tím, že byl Vyšehrad 

v minulosti místem celé řady bojů a následně zde byly postaveny kasárny. Povinná 

vojenská služba byla zavedena roku 1781 jako doživotní pro nižší vrstvy, nicméně doživotí 

vojenské služby bylo poté v roce 1802 zrušeno.
 130

  

 

 Nejčastějším povoláním žen byla švadlena či šička. Většina žen ale zůstávala 

v domácnosti, kde měla na starost hospodaření a výchovu dětí. Celkově  

se za celé století na Vyšehradě vyskytovalo přes sto různých povolání a zdrojů obživy. 

Jako méně časté a neobvyklé lze označit například pletařku punčoch, topiče na parníku 

Praha, hlídače v blázinci či šňůraře.  

 

  

                                                 
130

 LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 

ISBN 978-80-247-4069-0, s. 103–107. 



 

 

75 

 

6 Závěr 

 Diplomová práce měla za cíl vytvořit souhrnný obraz o sociodemografickém vývoji 

pražského Vyšehradu v 19. století. Zkoumán byl zejména vývoj počtu narozených, 

oddaných a zemřelých. Dílčími výsledky u narozených byla struktura pohlaví narozených 

dětí, výskyt dvojčat či dokonce trojčat, poměr mrtvě narozených novorozenců a poměr 

manželských/nemanželských potomků. U oddaných párů byl zkoumán počet sňatků 

v jednotlivých letech a měsících. Z matričních knih zemřelých byl kromě počtu zesnulých 

sledován rodinný stav zemřelých, struktura pohlaví nebo náboženské vyznání nebožtíka. 

Dále byl sledován také věk, kterého se zesnulé osoby dožily či příčina jejich úmrtí.  

 Celkem se na pražském Vyšehradě v 19. století narodilo 9852 osob, z toho  

5135 chlapců a 4717 dívek. Nejvíce dětí se narodilo v roce 1895 a to 185. Naopak nejméně 

hned v prvním roce 19. století, tedy 1801, kdy se narodilo pouze 41 osob. Během celého 

století přišlo na svět 60 párů dvojčat a dokonce také jedna trojčata. Podíl manželských dětí 

činí přibližně 85 %, zatímco nemanželských pouhých 15 %. Poměr mrtvě narozených tvoří 

1,7 procenta.  

 Matriční záznamy sňatků evidují celkem za sto let 2338 obřadů. Nejvíce párů  

se nechalo oddat roku 1898, kdy se nechalo oddat 62 dvojic. Nejmenší počet svateb se poté 

konal v roce 1802, kdy za celý rok přišly před oltář pouze tři páry. Co se týče 

nejoblíbenějších měsíců, které si pro svůj velký den páry vybíraly, nejvíce to byl únor  

a v těsném závěsu listopad. Tyto dva měsíce se konalo nejvíce obřadů. Nejméně si dvojice 

vybíraly pro svůj sňatek měsíc prosinec a poté březen. Velký počet svateb evidují matriční 

zápisy také v květnu, což vyvrací známé pořekadlo „svatba v máji, nevěsta na máry“. 

Mimo zmíněné údaje byl sledován průměrný věk snoubenců, který byl v 19. století  

u ženichů 32 let a u nevěst 26 let. Snoubenci nejčastěji pocházeli z Vyšehradu či okolních 

pražských částí jako jsou Nusle, Podolí či Královské Vinohrady. Jelikož se oddávalo 

zpravidla ve farnosti nevěsty, rozdílné místo původu vykazovali ve většině případů 

ženichové. U nich se v kolonce bydliště objevovaly města jako Kladno, Kolín, Boleslav, 

Příbram či Benešov. V některých případech také pocházeli ze vzdálenějších míst, kterými 

byly například Domažlice, Tábor, Třebíč či Jihlava.  



 

 

76 

 

 Z matričních knih zemřelých v 19. století evidujeme celkem 7707 zesnulých osob. 

Za sledovaných sto let zemřelo nejvíce osob roku 1878, kdy přišlo o život 131 osob, 

naopak nejméně v roce 1801, kdy jich zesnulo 22. Naprostá většina nebožtíků byla 

katolického vyznání, jejichž procento tvoří přibližně 94–97 %. Nekatolíků či osob bez 

uvedeného náboženského vyznání tak bylo pouze zanedbatelné množství. Téměř dvě 

třetiny zesnulých mělo v kolonce rodinný stav uvedeno „svobodný“, tuto skutečnost lze 

vysvětlit vysokou dětskou úmrtností, která měla na tento ukazatel velký vliv. Necelou 

třetinu nebožtíků tvořily ženaté či vdané osoby, zbytek poté vdovci a vdovy.  

 Dětská úmrtnost byla na pražském Vyšehradě v 19. století velmi vysoká. Více než 

polovinu všech zemřelých tvoří děti do 10 let, nejvíce z nich pak děti do jednoho roku 

života. Nejméně matričních záznamů o úmrtí vykazují děti od 10 do 18 let, poté 

se úmrtnost osob od 18 let výše opět zvyšuje. V průběhu století docházelo k postupnému 

prodlužování naděje dožití při narození. Co se týče příčiny smrti, tak nejčastěji  

ve sledovaném období na Vyšehradě zabíjela tuberkulóza. Přibližně 23 % ze všech 

zemřelých v 19. století podlehlo právě této nemoci. U dětí se nejčastější příčinou úmrtí stal 

psotník. Tyto křeče, které měly za příčinu dětské úmrtí, se staly osudnými celkem 1410 

z nich. Mezi další četné příčiny smrti lze řadit různá plicní onemocnění, sešlost věkem, 

srdeční vady, vrozenou slabost či marasmus. 

 Během 19. století se lidé na Vyšehradě převážně věnovali různým řemeslům. Muži 

se nejčastěji živili jako pekaři, obuvníci, kováři, krejčí či zedníci. Kromě řemesel byla 

z matričních záznamů vysledována velká četnost nádeníků a vojáků. Ženy byly ve většině 

případů v domácnosti, ale pokud vykonávaly určité zaměstnání, tak se nejčastěji živily jako 

švadleny či šičky. 

 Diplomová práce splnila vytyčené cíle a vytvořila souhrnný obraz 

sociodemografického vývoje pražské části Vyšehrad v 19. století. Jedná se o historicky 

významné místo českých dějin, které prošlo v minulosti celou řadou obměn.  

  



 

 

77 

 

7 Seznam použitých zdrojů 
 

Literární zdroje:  

 

AUGUSTA, Pavel. Vyšehrad. Praha: Milpo media, 2004. ISBN 80-86098-34-6. 

BEDRNÍČEK, Pavel. Vyšehrad: tisíciletá sága. Praha: Volvox Globator, 2005. ISBN 80-

7207-548-9. 

DISMAN, M., Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum, 2002. 374 s. ISBN 

80-246-0139-7. 

HÁSEK, Václav. Učebnice pro začínající rodopisce. Praha: Česká genealogická  

a heraldická společnost v Praze, 2014. ISBN 978-80-905500-1-8. 

HORNÍČEK, Ignác. Kniha o rodopisu. Vyškov na Moravě: F. Obzina, 1939. 

KALIBOVÁ, Květa, Zdeněk PAVLÍK a Alena VODÁKOVÁ, ed. Demografie (nejen) pro 

demografy. 3. přepracované vydání. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009. 

Sociologické pojmosloví. ISBN 978-80-7419-012-4. 

KAŠIČKA, František a Bořivoj NECHVÁTAL. Vyšehrad pohledem věků. Praha: Správa 

národní kulturní památky Vyšehrad, 1985. 

KOLEKTIV AUTORŮ, Retrospektivní lexikon obcí československé socialistické republiky 

1850-1970. Praha, 1978. 

LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2012. ISBN 978-80-247-4069-0. 

LIŠKA, Václav. Slavín: zpráva o rekonstrukci. Ilustroval Lenka SCHÖPPEROVÁ. [Praha: 

Professional Publishing], 2006. ISBN 80-86946-07-X. 

NECHVÁTAL, Bořivoj. Vyšehradský hřbitov. Praha: Národní a kulturní památka 

Vyšehrad, 1991. 

Ottův Slovník naučný: illustrovaná encyklopedie obecných vědomostí: J. Otto, Praha: 1890. 



 

 

78 

 

PELZBAUEROVÁ, Věra. Dějiny částí Prahy jako dějiny farních obvodů. Praha: Volvox 

Globator, 2008. ISBN 978-80-7207-676-5. 

POCHE, Emanuel a Zdeněk WIRTH. Zmizelá Praha. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-

546-4. 

POTOČEK, Václav. Vyšehradský hřbitov - Slavín. Praha: Professional Publishing, 2005. 

ISBN 80-86419-66-5. 

ŘIČAŘ, Kristoslav. Občanská genealogie: základy rodopisné práce. 1. vyd. Praha: I. 

Železný, 2000. ISBN 80-240-1080-1. 

STAŇKOVÁ, Jaroslava a Svatopluk VODĚRA. Praha gotická a barokní. Praha: 

Academia, 2001. ISBN 80-200-0866-7. 

STEJSKAL, Tomáš. Demografické změny na základě studia matrik. Případová studie - 

farnost Praha-Vyšehrad. Praha, 2015. Bakalářská práce. Česká zemědělská univerzita v 

Praze. 

TACHEZY, Jan. Vyšehrad. Vyd. 1. Praha : Pressfoto, 1985, 93 s. 

VUČKA, Tomáš. Pražské kostely a chrámy. V Praze: Slovart, 2013. ISBN 978-80-7391-

711-1. 

Internetové zdroje: 

Archiv hlavního města Prahy. [online]. [cit. 2016-11-18]. Dostupné z: 

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/NavigBean.action?entity=%28%5En%29%28%28%2

8localArchiv%2C%5En%2Chot_%29%28unidata%29%29%2894532%29%29 

Historický lexikon obcí České republiky - 1869–2005 [online]. Český statistický úřad.  

[cit. 2016-11-18]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-

ceske-republiky-2001-877ljn6lu9 

Obyvatelstvo a rozloha katastrálních území Prahy 2001–2015 [online]. Český statistický 

úřad, [cit. 2016-11-18]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xa/dalsi_casove_rady_ 

obyvatelstvo  



 

 

79 

 

8 Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh 
 

Tabulka 1: Demografický vývoj mezi lety 1850–2001 ....................................................... 46 

 

Obrázek 1: Kopie vyšehradského matričního zápisu trojčat v roce 1834 ............................ 52 
Obrázek 2: Kopie vyšehradského matričního zápisu nejvyššího věkového rozdílu mezi 

snoubenci v roce 1865 ......................................................................................................... 62 
Obrázek 3: Kopie vyšehradského matričního zápisu nejvyššího věku ─ 100 let, v roce 1836

 ............................................................................................................................................. 66 

 

Graf 1: Počet narozených mezi lety 1801–1850 .................................................................. 51 
Graf 2: Pohlaví narozených mezi lety 1801–1850 ............................................................... 52 
Graf 3: Poměr manželských/nemanželských narozených mezi lety 1801–1850 ................. 53 

Graf 4: Počet narozených mezi lety 1851–1900 .................................................................. 54 
Graf 5: Pohlaví narozených mezi lety 1851–1900 ............................................................... 55 
Graf 6: Poměr manželských/nemanželských narozených mezi lety 1851–1900 ................. 56 
Graf 7: Počet oddaných párů mezi lety 1801–1850 ............................................................. 58 

Graf 8: Počet sňatků v měsících mezi lety 1801–1850 ........................................................ 59 
Graf 9: Počet oddaných párů mezi lety 1851–1900 ............................................................. 60 

Graf 10: Počet sňatků v měsících mezi lety 1851–1900 ...................................................... 61 
Graf 11: Počet zemřelých mezi lety 1801–1850 .................................................................. 65 
Graf 12: Počet zemřelých dle věku mezi lety 1801–1850 ................................................... 66 

Graf 13: Rodinný stav zemřelých mezi lety 1801–1850 ..................................................... 67 

Graf 14: Náboženské vyznání zemřelých mezi lety 1801–1850 ......................................... 68 
Graf 15: Nejčastější příčiny úmrtí mezi lety 1801–1850 ..................................................... 68 
Graf 16: Počet zemřelých mezi lety 1851–1900 .................................................................. 70 

Graf 17: Počet zemřelých dle věku mezi lety 1851–1900 ................................................... 71 
Graf 18: Rodinný stav zemřelých mezi lety 1851–1900 ..................................................... 72 

Graf 19: Náboženské vyznání zemřelých mezi lety 1851–1900 ......................................... 73 
Graf 20: Nejčastější příčiny úmrtí mezi lety 1851–1900 ..................................................... 73 

 

Příloha 1: Pohled na kostel sv. Petra a Pavla na Vyšehradě před přestavbou od východu 

kolem roku 1880 .................................................................................................................. 80 
Příloha 2: Pohled na rotundu sv. Martina na Vyšehradě kolem roku 1890 ......................... 81 
Příloha 3: Pohled na Vyšehradskou skálu s částí opevnění a s Libušinou lázní kolem roku 

1880 ..................................................................................................................................... 82 
Příloha 4: Pohřeb Karla Hynka Máchy na Vyšehradském hřbitově 7. 5. 1939 ................... 83 
Příloha 5: Pohled na Vyšehradskou skálu s pevností a kostelem sv. Petra a Pavla po 

přestavbě kolem roku 1905 .................................................................................................. 84 
Příloha 6: Pohled do Vratislavovy ulice s domy čp. 32, 31 (radnice - škola), 30 (zprava) na 

Vyšehradě kolem roku 1920 ................................................................................................ 84 
Příloha 7: Pohled na hlavní průčelí kostela sv. Petra a Pavla na Vyšehradě před přestavbou 

kolem roku 1890 .................................................................................................................. 85 
Příloha 8: Pohled na současný Vyšehrad ............................................................................. 86 

Příloha 9: Pohled na kostel sv. Petra a Pavla na pražském Vyšehradě ................................ 86 
Příloha 10: Titulní strana matriční knihy oddaných kapitulního kostela sv. Petra a Pavla . 87 



 

 

80 

 

9 Přílohy 
 
Příloha 1: Pohled na kostel sv. Petra a Pavla na Vyšehradě před přestavbou od východu kolem roku 

1880

 
Zdroj: Archiv hlavního města Prahy. Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/ 



 

 

81 

 

 

Příloha 2: Pohled na rotundu sv. Martina na Vyšehradě kolem roku 1890 

 
Zdroj: Archiv hlavního města Prahy. Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/ 



 

 

82 

 

 

Příloha 3: Pohled na Vyšehradskou skálu s částí opevnění a s Libušinou lázní kolem roku 1880 

 
Zdroj: Archiv hlavního města Prahy. Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/ 
 



 

 

83 

 

 

Příloha 4: Pohřeb Karla Hynka Máchy na Vyšehradském hřbitově 7. 5. 1939 

 
Zdroj: Archiv hlavního města Prahy. Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/ 
 



 

 

84 

 

 

Příloha 5: Pohled na Vyšehradskou skálu s pevností a kostelem sv. Petra a Pavla po přestavbě kolem 

roku 1905 

  
Zdroj: Archiv hlavního města Prahy. Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/ 

 
Příloha 6: Pohled do Vratislavovy ulice s domy čp. 32, 31 (radnice - škola), 30 (zprava) na Vyšehradě 

kolem roku 1920 

 
Zdroj: Archiv hlavního města Prahy. Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/ 



 

 

85 

 

 

Příloha 7: Pohled na hlavní průčelí kostela sv. Petra a Pavla na Vyšehradě před přestavbou kolem 

roku 1890 

 
Zdroj: Archiv hlavního města Prahy. Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/ 
 



 

 

86 

 

 

Příloha 8: Pohled na současný Vyšehrad 

 
Zdroj: Prague.eu – oficiální turistický portál Prahy. Dostupné z: http://www.prague.eu/cs/objekt/mista/ 

137/vysehrad 

 

Příloha 9: Pohled na kostel sv. Petra a Pavla na pražském Vyšehradě 

 
Zdroj: Prague.eu – oficiální turistický portál Prahy. Dostupné z: http://pamatky.praha.eu/jnp/cz/index.html 



 

 

87 

 

 

Příloha 10: Titulní strana matriční knihy oddaných kapitulního kostela sv. Petra a Pavla 

 
Zdroj: Archiv hlavního města Prahy. Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/ 

 


